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DIREKTORIAUS
ŽODIS

2023-ieji buvo tretieji iš eilės stipriai augančios infliacijos, atsigavimo po
COVID-19 pandemijos ir antrieji Rusijos karo prieš Ukrainą metai. Šios išorinės
aplinkybės tiesiogiai ir netiesiogiai turėjo įtakos GTC atliekamiems moksliniams
tyrimams ir eksperimentinei veiklai. Tai buvo didelių kontrastų ir iššūkių metai.
Išoriniai veiksniai stimuliavo daugybę politinių ir visuomeninių iniciatyvų,
diskusijų. Atradimų ir sėkmingų sprendimų džiaugsmas vedė GTC į priekį. Mes
tikime, kad raktas į institucijos augimą yra kiekvieno iš mūsų sėkmė, kuri
pasiekiama per asmeninę motyvaciją, iniciatyvą ir kryptingą veiklą, todėl
didžiulis dėmesys 2023 m. buvo skirtas GTC, kaip patrauklios darbo vietos,
įvaizdžio kūrimui, kur nuolatos skatinama gilintis į mus supančios aplinkos
reiškinius.

Nuoširdžiai dėkoju visam GTC personalui, doktorantams, mūsų partneriams ir
draugams, kurie prisideda prie mūsų misijos – kelti visuomenės gerovę  
(švietimas, mokslas, mokymas) – per mokslinius tyrimus.  

2023-ieji Gamtos tyrimų centrui (GTC) buvo
išskirtinių apsisprendimų metai. Viso kolektyvo
diskusijose gimė sprendimas pakeisti GTC teisinę   
formą ir ta linkme tikslingai judėjome visus metus.
Tai yra svarbaus lūžio metai, turėsiantys įtakos
visai GTC veiklai ateityje.

Prof. dr. (HP) Sigitas Podėnas
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STRATEGINĖS
VEIKLOS KRYPTYS
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GTC tarptautiniu mastu
konkurencinga mokslo ir studijų
institucija, vykdanti
fundamentinius ir taikomuosius
gyvosios ir negyvosios gamtos
tyrimus, kurie padeda užtikrinti
visuomenės gyvenimo kokybę ir
tęstinumą įvairiapusiškos
ekosistemų kaitos ir kylančių
socialinių iššūkių kontekste. 

 STRATEGINĖS KRYPTYS

Plėtoti fundamentinius ir
taikomuosius mokslinius
tyrimus, skleisti naujas gamtos
mokslų srities žinias, būtinas
užtikrinant ekosistemų
pažinimą, apsaugą ir tvarų
išteklių naudojimą visuomenės
poreikiams patenkinti. 

MISIJA VIZIJA

Aukšto lygio mokslinių
tyrimų plėtra; 
Doktorantūros studijų
plėtra;
Tarptautiškumo skatinimas;  
Mokslo, visuomenės ir verslo
bendradarbiavimas. 



MOKSLO
VEIKLOS
KRYPTYS 

Aplinkos kokybės būklės, gamtinių ekosistemų, buveinių,
rūšių, bendrijų, populiacijų struktūros, funkcionavimo,
jautrumo, pažeidžiamumo, genetinės įvairovės, adaptacijų,
mikroevoliucijos globalios kaitos ir antropogeninio poveikio
sąlygomis dėsningumų ir mechanizmų tyrimai, teorinių
pagrindų kūrimas ir prognozė. 

Lietuvos gamtos ir biologijos išteklių būklės, kaitos tyrimai ir
prognozė, išsaugojimo, atkūrimo ir tvaraus naudojimo
mokslinis pagrindimas. 

Žemės gelmių ir paviršiaus sandaros, savybių, susidarymo,
paleogeografinių ir paleoekologinių sąlygų raidos, požeminio
ir paviršinio vandens sistemų, kraštovaizdžio ir geoaplinkos
būklės, kaitos ir sąveikos su žmogaus veikla tyrimai, Lietuvos
teritorijos ir gelmių išteklių tvaraus naudojimo mokslinis
pagrindimas. 
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GTC
VEIKLOS
PRIORITETAI  
Tarptautinio lygio fundamentiniai moksliniai tyrimai,
užtikrinant nacionalinius ir tarptautinius informacinius
poreikius botanikos, zoologijos, ekologijos, biologijos,
geologijos ir geografijos mokslų srityse, pagrindžiant
bio- ir geoįvairovės ir aplinkos tvarumo išsaugojimo
iniciatyvas, klimato pokyčių ir neigiamo ūkinės veiklos
poveikio prevencijos priemones.  

MTEP veikla – taikomieji moksliniai tyrimai ir
paslaugos, pagrindžiant efektyvius biologinių išteklių
panaudojimo būdus ir žiedinės ekonomikos principų
įgyvendinimą. 

GTC intelektualinio potencialo lygio didinimas,
skatinant darbuotojų kvalifikacijos kėlimą ir
kvalifikuotų tyrėjų pritraukimą. 

Doktorantūros studijų plėtra, pritraukiant
perspektyviausius kandidatus į doktorantūros ir
podoktorantūros studijas, studijų tarptautiškumo
užtikrinimas, įtraukiant į studijų procesą užsienio
doktorantus ir podoktorantūros stažuotojus ir
vadovus;  doktorantų mobilumo skatinimas ir sąlygų
sudarymas perspektyviausiems jauniems
mokslininkams tęsti mokslinę karjerą GTC. 

GTC mokslinių veiklų ir gautų rezultatų pristatymas,
publikuojant juos aukščiausio tarptautinio reitingo
leidiniuose, pristatant tarptautiniuose mokslo
forumuose; GTC techninio potencialo panaudojimas
ir nuolatinis atnaujinimas.  

Mokslo, visuomenės ir verslo bendradarbiavimas,
mokslinių idėjų realizavimas, kuriant galutinius
pramonei ir ūkiui reikalingus produktus, procesų,
priemonių ir kt. prototipus bei pavyzdžius.
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BIOLOGINĖS ĮVAIROVĖS
KOMPETENCIJŲ
CENTRAS

Gamtos tyrimų centras – unikalios struktūros mokslo
institucija, jungianti aukščiausios kompetencijos tyrėjų
grupes, tiriančias visų trijų gyvosios gamtos karalysčių –
gyvūnų, augalų ir grybų  įvairovę, savitumus ir
funkcijas.

Remdamiesi naujausiomis paradigmomis ir
metodologijomis, naudodami modernius metodus,
centro mokslininkai apibrėžia biologinės rūšies
sampratą, aprašo naujus mokslui taksonus, kompiliuoja
biologinės įvairovės sąrašus ir paplitimo žemėlapius,
identifikuoja grėsmės būklėje esančias (nykstančias)
arba grėsmes aplinkai keliančias (invazines) rūšis,
nagrinėja populiacijų, gamtinių buveinių ir ekosistemų
struktūrą, siūlo inovatyvius biologinės įvairovės
išsaugojimo, integruotus išteklių naudojimo ir
ekosistemų būklės atkūrimo būdus.
Centro kompetencijos išryškėja per srities mokslinius
tyrimus ir eksperimentinę plėtrą, biologinės įvairovės
būklės stebėseną, švietimą ir visuomenės informavimą,
bendradarbiavimą su kitomis mokslo įstaigomis,
nevyriausybinėmis organizacijomis, valdžios
institucijomis ir tarptautiniais partneriais, indėlį
formuojant aplinkosaugos politiką, įskaitant dalyvavimą
politikos ir teisės aktų formavimo procesuose, teikiant
rekomendacijas ir patarimus, kad būtų sukurtos
palankios sąlygos biologinės įvairovės išsaugojimui ir
tvariam naudojimui.

Tyrėjų kompetencijos užtikrina valstybės įpareigojimų
Gamtos tyrimų centrui vykdymą – atlikti mokslinės
institucijos funkcijas,  įgyvendinant Nykstančių laukinės
faunos ir floros rūšių tarptautinės prekybos (CITES)
konvenciją ir Europos Parlamento ir Tarybos
reglamentą (ES) Nr. 1143/2014 dėl invazinių rūšių
reguliavimo.

Centro tyrėjų ekspertinė veikla ir taikomieji tyrimai
planuojami ES biologinės įvairovės strategijoje 2030
metams ir JTO Kunmingo-Monrealio biologinės
įvairovės darbotvarkėje (2022) įvardytų tikslų ir
uždavinių kontekste. Jų įgyvendinimas yra šalies
ekonomikos tvarios plėtros ir socialinio gyvenimo
sveiko vystymo esminė dalis, efektyvaus gamtonaudos
ir gamtosaugos tikslų derinimo pagrindas.



SVARBIAUSI
2023 M.
FAKTAI IR
SKAIČIAI 

7

Mokslo darbuotojai

Pagalbinis laboratorijų personalas

Administravimo padaliniai

Veiklos aprūpinimo padaliniai

50.3%

21.5%

15.8%
9.6%

2.8%

Vyriausieji mokslo darbuotojai

Vyresnieji mokslo  darbuotojai

Mokslo darbuotojai

Mokslininkai stažuotojai

Jaunesnieji mokslo
darbuotojai

2023 m. - 19 darbuotojų užsienio šalių
piliečiai iš: Jungtinės Karalystės, Prancūzijos,

Italijos, Lenkijos, Rumunijos, Ukrainos,
Pietų Afrikos Respublikos, Kamerūno,

Kolumbijos, Brazilijos ir kt.
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ĮSTEIGTI NAUJI
PADALINIAI

Bioinformatikos skyrius 
Misija – plėtoti ir stiprinti bioinformatikos ir duomenų analizės
pajėgumus, kurie įgalintų GTC tyrėjus plačiau taikyti programinės
įrangos priemones ir metodus biologinių sistemų struktūrai, funkcijai
ir evoliucijai tirti. 

Studijų skyrius 
Misija – efektyviau organizuoti, administruoti doktorantūros studijas,
koordinuoti pirmosios ir antrosios studijų pakopų veiklos procesus. 

Lauko bandymų stotis 
Misija – vykdyti mokslinius tyrimus ir eksperimentinę plėtrą, gilinti
taikomąsias ir fundamentines mokslo žinias, įgyvendinti globalius
aplinkosaugos tikslus, išsaugoti Lietuvos augalų genofondą. 
 

Projektų plėtros skyrius 
Misija – ieškoti galimybių dalyvauti projektuose tiek Lietuvoje, tiek už
jos ribų, inicijuoti ir valdyti ES projektus, ieškoti partnerių projektams
įgyvendinti.   

Kolekcijų skyrius 
Misija – rinkti ir saugoti įvairias gamtos kolekcijas, skatinti biologinius,
paleontologinius ir geologinius rinkimus, taip pat atlikti duomenų
bazės kūrimo funkciją, pritaikyti ją mokslo darbuotojų poreikiams;
stiprinamas, fundamentalių mokslo žinių gilinimas, siekiant ne tik
saugoti gamtos paveldą, bet ir stebėti, suprasti klimato kaitos,
biologinės įvairovės pokyčius, taip pat prisiderinant prie ilgalaikio
planetos ekosistemos išsaugojimo ir tvaraus vystymosi.
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Valstybės asignavimai

Finansavimo sumos projektams vykdyti
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Mokslo ir inovacijų 
veiklos lėšos 

 Studijų lėšos Valdymo veiklos 
lėšos
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MOKSLAS 

Realizuojant programą, 2023 m. buvo vykdomas platus
mokslinių tyrimų, apimančių labai skirtingas biologinės
įvairovės dalis, spektras. Akcentuotina, jog tyrimai buvo
vykdomi tiek mūsų šalyje, tiek ir užsienyje – Azijoje,
Centrinėje Amerikoje, Afrikoje, ženkliai prisidedant prie
globaliu mastu kylančių biologinės įvairovės pažinimo ir
jos apsaugos klausimų sprendimo. 

Biologinės įvairovės tyrimų prioritetuose –
augalijos sudėties, dinamikos ir jos teikiamų
paslaugų visuomenei analizė. Mokslininkai
nagrinėjo klausimus, susijusius su melsvabakterių
ir mikrodumblių genotipų ir rūšių biologija,
morfologija ir ekologija. Tyrimai buvo atliekami
gamtinėmis ir eksperimentinės aplinkos
sąlygomis, įvertinti chronologiniai ir erdviniai
objektų pasiskirstymo aspektai baseinuose,
išryškinta vietinių ir svetimžemių rūšių įvairovė ir
jų poveikis ekosistemoms. Remiantis
taikomaisiais tyrimais, buvo ištirtos perteklinės
melsvabakterių biomasės utilizavimo galimybės
biodujų sintezei ir agropramoniniams poreikiams.
Tiriant augalijos sandarą ir jos dinamiką, buvo
nagrinėjama savaiminių ir svetimžemių augalų
sąveika gamtinėse ir antropogeninės kilmės
buveinėse. Pagal sukauptą informaciją nustatyta
dabartinė populiacijų būklė, prognozuota jų
tolesnė raida, ištirtas ir įvertintas svetimžemių
žolinių augalų rūšių paplitimas ir poveikis

BIOLOGINĖS ĮVAIROVĖS IR BUVEINIŲ BŪKLĖS BEI DINAMIKOS
TYRIMAI, IŠSAUGOJIMO BEI ATKŪRIMO MOKSLINIS PAGRINDIMAS
(BIOLOGINĖ ĮVAIROVĖ) (vadovas – dr. (HP) Dalius Butkauskas)  

skirtingoms buveinėms. Taksonominiu požiūriu
taip pat buvo įvertintos neseniai Lietuvoje
aptiktos makroskopinių grybų rūšys,
išanalizuotas atskirų rūšių apsaugos statusas.
Realizuojant su sausumos augalijos ištekliais ir jų
kokybe bei teikiamomis paslaugomis susijusius
tyrimus, buvo įvertintas ir palygintas fenolinių
junginių ir taninų kiekis atskiruose augaluose,
įvertinta biologiškai veiklių junginių dinamika
vegetacijos eigoje, o apibendrinus gautus
duomenis, nustatytas, priklausomai nuo
kintančių aplinkos sąlygų, augalinių žaliavų
cheminis ir biologinis potencialas. 

Labai svarbūs ataskaitiniais metais mokslininkų
atlikti paukščių ir žinduolių tyrimai. Paukščių
ekologijos tyrėjai savo veikloje išryškino
paukščių, pavyzdžiui, didžiųjų krakšlių
(Acrocephalus arundinaceus) ir rudagalvių kirų
(Larus ridibundus), migracijos tyrimus, taip pat
pasitelkdami GPS duomenų analizę. 

IIMTEP programos (2022–2026 m.)
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Ištirta plėšriųjų, miško ir agrokraštovaizdžio
paukščių modelinių rūšių pasiskirstymo
ekosistemose priklausomybė nuo aplinkos
sąlygų. Žinduolių ekologijos tyrėjai, pasitelkę
modernius tyrimų metodus ir priemones, savo
tyrimuose pabrėžė taikomuosius atskirų gyvūnų
rūšių ir jų grupių paplitimo, elgsenos,
išgyvenamumo aspektus. Tyrėjai nagrinėjo
kanopinių gyvūnų žuvimo keliuose prognozavimo,
invazinių žinduolių paplitimo, antropogeninio
poveikio smulkiųjų žinduolių parazitų bendrijoms
ir kt. problemas. Nagrinėjant biologinės įvairovės
sudėtį, būklę ir pastarosios pokyčius,
išryškėjančius klimato kaitos ir augančio
antropogeninio poveikio sąlygomis, buvo tęsiami
vabzdžių ir kitų nariuotakojų tyrimai. Reikšmingas
yra naujų tipuloidinių dvisparnių vabzdžių rūšių
dokumentavimas bei makrodrugių (Lepidoptera)
įvairovės ir filogenijos tyrimai, taip pat
pasitelkiant DNR sekų požymius, ir aprašymas
Rytų Palearktikos ir orientalinėje srityse.
Mokslininkai 2023 m. registravo daugiau nei 70
naujų mokslui organizmų rūšių. Remiantis
morfologiniais ir molekuliniais požymiais, buvo
parengta mokslinė monografija apie  genties
Eloeophila (Limoniidae) uodus ir jų filogeniją.

Institucijos mokslininkai ataskaitiniais metais
tęsė sėkmingus eukariotinių parazitinių
organizmų (protistų ir helmintų) įvairovės,
gyvenimo ciklų ir filogeografinių ryšių tyrimus,
taip pat modernius molekulinius tyrimus.
Akcentuotina, jog DNR sekų tyrimai pasitelkti ir
nustatant nežinomos taksonominės padėties
helmintų lervų sistematinę padėtį, filogenetinius
ryšius. Pasitelkus naujus tyrimo metodus,
nustatyti nauji hemosporidiniai parazitai,
pernešėjai ir ornitofilinės kraujasiurbių dvisparnių
rūšys ir šių parazitų sukeliamos patologijos.
Mokslininkai nagrinėjo genties Sarcocystis
parazitinių pirmuonių paplitimą gamtinėse
populiacijose. Buvo sukaupta naujų žinių apie 

laukinių ir domestikuotų žinduolių, kirinių, varninių
ir plėšriųjų paukščių, esančių tarpiniais ir
galutiniais šeimininkais genties Sarcocystis
pirmuonims, užsikrėtimo intensyvumą, paplitimą,
rūšinę įvairovę, specifiškumą šeimininkui. Tokie
tyrimai ir jų rezultatai yra kritiniai, įvertinant tirtų
patogenų biologinės įvairovės būklę ir sukeliamų
ligų virulentiškumą ir epidemiologiją laukinėje
gamtoje ir galimų naujų infekcijų plitimą
natūraliose regiono ekosistemose.

Programos uždavinius vykdantys mokslininkai
2023 m. publikavo 95 straipsnius leidiniuose,
turinčiuose cituojamumo rodiklį (IF) ir
referuojamuose Clarivate Analytics Web of
Science (CA Wos) duomenų bazėje. Daugiau nei
pusė atspausdintų straipsnių (72 proc.) buvo
publikuota Q1 ir Q2 kvartilėms priskiriamuose
mokslo žurnaluose. Mokslininkai pristatė tyrimų
rezultatus daugybėje tarptautinių konferencijų,
mokslinių bei verslo ir valdymo institucijų
organizuotų seminarų ir mokymų, mokslo
populiarinimo renginių. 

Programos BIOLOGINĖ ĮVAIROVĖ 2023 m.
publikacijų santykis (proc.)

Q3

Q1

Q4

Q2



Antraisiais programos vykdymo
metais mokslininkai tęsė gelmių
tyrimus, kurių metu buvo vertinama
silūro geologinio laikotarpio nuosėdų
medžiaginė sudėtis bei atliekami
izotopiniai ir geochronologiniai
storymių tyrimai, siekiant išsiaiškinti
jų formavimosi modelio ir naudingų
iškasenų, t. y. skalūnų dujų, sankaupų
potencialą. Taip pat buvo atliekami
nuosėdų sluoksniuose aptinkamų
paleofloros ir paleofaunos pėdsakų
tyrimai paleoekosistemų dinamikai
charakterizuoti ir šią kaitą
sąlygojusiems gamtiniams ir
antropogeniniams veiksniams
įvertinti. Gauti nauji duomenys buvo
panaudoti, atliekant poledynmečio
klimatinių parametrų rekonstrukciją. 

Panašaus pobūdžio informacija
būtina, modeliuojant galimus
ekosistemos pokyčius ir kuriant
prevencines priemones kritiniams
svyravimams eliminuoti. Daug
dėmesio 2023 m. buvo skirta pelkinių
kompleksų hidrologinio režimo,
kraštovaizdžio būklės ir pelkinių
kompleksų degradacijos analizei, kuri
vykdoma, verifikuojant naujus tyrimų
metodus ir priemones. Siekiant
suvokti vandens kokybės dinamiką
sąlygojančius veiksnius, buvo
vykdomi biogenų kiekio matavimai
požeminio ir paviršinio vandens
sistemose. Šie tyrimai išimtinai
svarbūs, užtikrinant vandens sistemų
apsaugą ir patikimą kokybiško
vandens tiekimą. 

Hidrologinių sistemų būklė tiesiogiai
turi įtakos jose gyvenančių
organizmų būklei bei dinamikai ir jų
teikiamų paslaugų pobūdžiui ir
kokybei. Atlikti Ponto-Kaspijos
regiono šoniplaukų genetinės
įvairovės, klimatinių ir mitybinių nišų
ir funkcinės morfologijos pokyčių
invaziniame areale tyrimai ir rezultatų
apibendrinimas leidžia ženkliai
papildyti turimą informaciją apie šių
invazinių vėžiagyvių plitimą ir ekolo-

KLIMATO KAITOS IR ŽMOGAUS VEIKLOS
SĄLYGOJAMŲ VEIKSNIŲ POVEIKIAI EKOSISTEMŲ
BŪKLEI, JŲ FUNKCIONAVIMUI, TEIKIAMOMS
PASLAUGOMS IR IŠTEKLIŲ TVARUMUI (KLIMATAS IR
EKOSISTEMOS) (vadovas – doc. dr. Eduardas Budrys) 



ginius poveikius Baltijos regione, o apibendrinus
gautus duomenis, gilinantis į invazyvumą ir
konkurencingumą lemiančias šoniplaukų rūšių
savybes, atlikti palyginamąją vietinių ir
svetimkraščių Baltijos regiono šoniplaukų
mitogenomų analizę. Kartu su regioniniais tyrimais,
buvo siekiama suvokti ir laiko kontekste vykusius
sistemų pokyčius: buvo kaupiama informacija apie
dabartinį ledynmečio reliktinių vėžiagyvių paplitimą
ir jų populiacijų būklę Lietuvos vandenyse. Platus
atliktų tyrimų spektras buvo skirtas įvairiems
hidrologinių sistemų taršos veiksniams įvertinti,
naudojamiems metodams verifikuoti, organizmų
adaptaciniams mechanizmams suvokti, pavyzdžiui,
vykdyti eksperimentiniai jūrinių moliuskų tyrimai
suteikė naujos informacijos apie naftos poveikį,
esant skirtingam vandens druskingumui; nustatyti
oksidacinio streso ir neurotoksiškumo biožymenų
pokyčiai; gauta naujų duomenų ir apibendrinimų
apie makrobestuburių taksonų jautrumą
antropogeniniams poveikiams. 

Realizuojant ekosistemų tyrimus, buvo nagrinėjami
įvairūs su žuvų bendrijomis, jų ištekliais ir pastarųjų
apsauga ir valdymu susiję klausimai. 2023 m.
programos vykdytojai nagrinėjo klausimus,
leidžiančius įvertinti ir prognozuoti individualų bei
sinerginį aplinkos veiksnių ir invazinių rūšių poveikį
žuvų bendrijoms, žuvų ekologinėms grupėms ir žuvų
populiacijoms. Buvo atlikta tinkamiausių modelių ir
metodų paieška žuvų ištekliams vertinti,
priklausomai nuo rūšies ir vandens telkinio,
atkuriamos istorinės santykinio gausumo duomenų
sekos, įvertinti svarbiausi klimatiniai,
antropogeniniai ir kiti veiksniai, veikiantys,
pavyzdžiui, Kuršių marių ir Baltijos jūros žuvų
bendrijas. Vertinant vykdyto ungurių įžuvinimo
veiklų pasekmes, buvo stebimas jų išteklių
papildymas, taip pat buvo išanalizuota upių
ekologinių ir klimatinių veiksnių įtaka lašišų jauniklių
populiacinių parametrų kaitai Neries baseino
lašišinėse upėse. Siekiant sukurti patikimą modelį
žuvų apsaugai, buvo įvertinti hidroelektrinių
kaskadoje aptinkamų žuvų bendrijų rūšinės sudėties
ir struktūros pokyčiai, atliktas įvairaus tipo kliūčių
įveikimo mažose upėse vertinimas. 

Nagrinėjant klimato bei ekosistemų sąveiką ir
įvertinant jų įtaką kokybinei ir kiekybinei atskirų
ekosistemos komponentų kaitai, ypač akcentuojant
antropogeninį veiksnį, buvo atliekami tyrimai, skirti
augalų reakcijoms į nepalankius veiksnius įvertinti,
prognozei ir valdymui užtikrinti. Ataskaitiniais metais
atlikta inovatyvių, ekologiškų priemonių paieška,
atliktas augalų, kaip ekosistemų producentų, augimo
ir vystymosi priklausomybės nuo ekstremalėjančių
aplinkos veiksnių vertinimas, pavyzdžiui, ištirti ir
pasiūlyti veiksmingi ir tvarią aplinką užtikrinantys
biostimuliatorių kompleksai, gerinantys grūdinių
toleranciją sausrai kontroliuojamomis sąlygomis,
įvertinta kaip bioaktyvių medžiagų kompleksas,
indukuojantis augalų atsparumą nepalankioms
sąlygoms sumodeliuotoms laboratorijoje, veikia
žieminių kviečių atsakų į sausros stresą natūraliomis
lauko sąlygomis. Sukaupta daug naujos informacijos
apie Sosnovskio barščio sėklų vystymąsi ir
endogeninių giberelinų koncentracijos dinamiką,
paveikus žiedus biologiškai aktyviomis medžiagomis.
Siekiant užtikrinti stabilias ekosistemų ir atskirų jos
komponentų, tarp jų ir augalijos, paslaugas ir išsaugoti
pačias ekosistemas, labai svarbūs yra programos
vykdytojų atliekami augalų apdulkinimo ir kenkėjų
valdymo paslaugas atliekančių plėviasparnių vabzdžių
populiacijų tyrimai. Ataskaitiniais metais buvo
renkama tokio pobūdžio tyrimams būtina informacija,
įsisavinamos naujos tyrimų metodikos ir atliekami
pirmieji apibendrinimai. Vykdyti vabzdžių kenkėjų,
tokių kaip Nemapogon variatella, feromono tyrimai
suteikė naujų žinių apie biologiškai aktyvius junginius,
dalyvaujančius vidurūšinėje komunikacijoje, ir papildė
informaciją, būtiną kuriant efektyvesnes priemones
maisto produktų apsaugos srityje. Alternatyvaus
maisto šaltinio, didžiojo milčiaus ir svirplių,
elektrofiziologiniai ir elgsenos tyrimai leido papildyti
žinias, būtinas suprasti infocheminių junginių reikšmę
maistinių vabzdžių elgsenai ir sukurti elgesio
manipuliavimo mechanizmus, užtikrinančius galimybę
efektyviau gauti kokybišką produkciją.
Bendradarbiaujant su Pakistano mokslininkais,
paruošti eteriniai aliejai, nustatyta jų cheminė sudėtis
ir įvertintas bioaktyvumas, būtinas sukurti aplinkai
draugiškas apsaugos priemones nuo ligų sukėlėjus
platinančių  Aedes ir Anopheles genčių uodų. 
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Pristatydami ataskaitinių metų veiklos rezultatus,
programos vykdytojai 2023 m. publikavo 46
straipsnius leidiniuose, referuojamuose CA WoS
duomenų bazėje ir turinčiuose cituojamumo rodiklį
(IF), o publikacijos Q1 (44 proc.) ir Q2 (39 proc.)
kvartilių leidiniuose sudarė iki 80 proc. visų straipsnių.
IIMTEP programos rezultatai buvo pristatyti
moksliniuose renginiuose, verslo ir ūkio atstovų
susitikimuose, visuomenės renginiuose. 

KENKSMINGŲ MEDŽIAGŲ, PATOGENŲ IR NEPALANKIŲ VEIKSNIŲ SKLAIDA
BESIKEIČIANČIOJE APLINKOJE RIZIKOS VERTINIMO IR APLINKOS KOKYBĖS
GERINIMO KONTEKSTE (TARŠA) 
(vadovas – akad. prof. habil. dr. Jonas Mažeika) 

15

Q1
44

Q2
39

Q4
13

Q3
4

2023 m. programos vykdytojai tęsė veiklas, kurių
metu buvo kaupiama ir apibendrinama informacija,
atskleidžianti įvairios kilmės taršos (cheminės,
radiologinės ir mikrobiologinės) ir nepalankių veiksnių
sklaidą aplinkoje, įvertinant sąlygojamų procesų ir
reiškinių prigimtį ir pobūdį bei įtaką ekosistemų
būklei.  

Tiriant mikrobiologinės taršos pobūdį ir sklaidą, iš
įvairių augalų dalių buvo išskirti kultivuojami
mikroorganizmai (bakterijos, oomicetai, grybai) ir (ar)
jų DNR, siekiant įvertinti ne tik pavojingų ligų
paplitimą, bet ir atlikti palyginamuosius mikrobiotos
tyrimus intensyvios žmogaus ūkinės veiklos
veikiamose ir nepaliestose ekologinėse sistemose.
Tyrimų metu buvo įvertinta gamtinėse (ekonomiškai
ir mediciniškai svarbių vaisių ir uogų) bei
antropogeninėse (juodosios plokščiamusės lervų)
ekosistemose paplitusių mikrobiosistemų struktūra ir
funkcionalumas, mielių virusų paplitimas vaisių ir 
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Q1

Q4

Q2

Programos EKOSISTEMOS IR KLIMATAS 
2023 m. publikacijų santykis (proc.)

uogų ekosistemose ir atlikta virusus neutralizuojančių
veiksnių atranka ir efektyvumo patikra. Panašaus
pobūdžio informacija yra išimtinai svarbi, kuriant
priemones kultūrinių ir ūkinių augalų apsaugai,
siekiant padidinti jų derlingumą ir užtikrinti derliaus
išsaugojimą. Pasitelkiant mikroorganizmus ekologiškai
neutralių degradacijos procesų plėtrai, buvo
nagrinėjamas mikroskopinių grybų oksidazinis ir
hidrolazinis aktyvumas kultivavimo eigoje, jiems
vystantis ant medienos pjuvenų, ir tokio kultivavimo
įtaka fermentų aktyvumui. Ne mažiau aktualios yra ir
naujos gautos žinios apie antigrybinių preparatų
(itrakonazolio ir fliukonazolio) poveikį medicininiu
požiūriu svarbiems mikroskopiniams grybams ir
mielėms. 



Q1
53

Q2
39

Q4
13

Q3
4

Q2 Q3Q1 Q4

16

Atliktų 2023 m. tyrimų metu mokslininkai kaupė
naujas žinias apie nano- ir mikrodarinių
embriotoksiškumą ir nanotoksiškumą vandens
organizmams, kurios padėjo suprasti jų
prasiskverbimo pro biologinius barjerus
mechanizmus ir poveikį tiriamųjų organizmų funkcinei
būklei. Eksperimentiniai skirtingų polimerų tipų
mikroplastiko, dirbtinai veisiamų ir laukinių lašišinių
žuvų jautrumo monospecifinėms infekcijoms tyrimai
suteikė informacijos apie tiriamų stresorių
ekotoksikologinį potencialą ir jų poveikio
mechanizmus. Taip pat buvo tiriamas fitobiotos ir
vėžiagyvių multigeneracinio atsako į ilgalaikį stresą
pobūdis, vertinama citogenetinė atskirų organizmų
grupių būklė pagal in situ tyrimus.  

Programos vykdytojai 2023 m. publikavo
30 straipsnių leidiniuose, referuojamuose
CA WoS duomenų bazėje ir turinčiuose

cituojamumo rodiklį (IF). Beveik visi
publikuoti straipsniai (91 proc.) buvo

atspausdinti Q1 ir Q2 kvartilių žurnaluose. 

Programos TARŠA 2023 m. publikacijų santykis (proc.)

Daug dėmesio mokslininkai ataskaitiniais metais
skyrė geosistemų taršos tyrimams, akcentuojant
Baltijos jūros ekosistemų būklę – įvertintas per
Klaipėdos sąsiaurį į Baltijos jūrą iš Nemuno baseino
patenkantis N ir P kiekis. Taip pat buvo vertinama
dirvožemių tarša, didžiausią dėmesį skiriant miesto
paviršinio dirvožemio užterštumo galimai pavojingais
mikroelementais lygį, jo kaitą ir išryškinant naujai
besiformuojančius taršos židinius. Vykdant
radiologinės taršos tyrimus ir vertinant jos
prevencijos galimybes, atlikta iš branduolinių objektų
į aplinką patenkančių radionuklidų sklaidos ir
kaupimosi ekosistemose analizė, t. y. dirbtinės ir
gamtinės kilmės radionuklidų (H-3, C-14, Cs-137, Be-
7, Pb-210, Pb-214 ir kt.) pasiskirstymo vandens ir
sausumos ekosistemose ypatumų nustatymas,
vykdyta žmogaus ir biotos apšvitos prognozė.



PUBLIKACIJOS 
2023 metais paskelbtos 178 mokslinės publikacijos
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GTC tyrėjai 2023 m. paskelbė 178 mokslines publikacijas leidiniuose, referuojamuose CA WoS duomenų
bazėje ir turinčiuose cituojamumo rodiklį (IF), ir tarptautiniu mastu pripažintų leidyklų išleistose
monografijose. Didžiąją publikacijų dalį sudaro bendri su užsienio tyrėjais darbai, atspausdinti aukščiausio
lygmens, Q1 ir Q2 kvartilių, leidiniuose. Aukštą tyrėjų kvalifikaciją ir jų tarptautinį pripažinimą liudija ir nuolat
didėjantis publikacijų dešimtuko, t. y. patenkančių tarp 10 proc. gausiausiai cituojamų pagal tam tikrą
mokslo šaką dokumentų, sąrašas. Nuolat augantį tyrėjų mokslinės veiklos produktyvumą bei įtaką liudija ir
didėjantis bendras citavimų skaičius bei pastebimai išaugęs institucinis h indeksas. Ataskaitiniais metais
GTC mokslininkai savo tyrimų rezultatus taip pat publikavo recenzuojamuose periodiniuose leidiniuose (39
publikacijos), mokslo populiarinamuosiuose ir tematiniuose žurnaluose bei knygose, vadovėliuose. 

2024 m. publikuotų straipsnių pasiskirstymas pagal leidinių kvartiles

43% 34% 15% 8%
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MTEPI VEIKLOS
VERTINIMAS 

Palyginamasis ekspertinis mokslinių
tyrimų ir eksperimentinės plėtros
bei inovacinės veiklos (MTEPI)
vertinimas, vykdomas kas penkerius
metus, integruoja įvairių institucijos
veiklos aspektų analizę: mokslinių
tyrimų kokybės įvertinimą,
akcentuojant doktorantūros studijų
raidą institucijoje, ekonominį ir
socialinį MTEPI veiklos poveikį bei
jos perspektyvas.
Ataskaitiniais metais įvyko
tarptautinis palyginamasis

ekspertinis 2018–2022 m. GTC
MTEPI veiklos vertinimas.
Institucijoje buvo suformuoti du
gamtos mokslų srities vertinamieji
vienetai (VV): GTC-Biomokslai ir
GTC-Gamtinės aplinkos tyrimai.
GTC-Bio buvo akcentuotos
biologijos, botanikos ir zoologijos
mokslų kryptys, o VV GTC-Aplinka
– ekologijos ir aplinkotyros,
geologijos ir fizinės geografijos
krypčių veiklos. 

Vertinimo rezultatai įrodė aukštą
tarptautinį GTC ekologijos ir
aplinkotyros bei zoologijos mokslo
krypčių autoritetą ir mūsų šalyje bei
užsienyje pripažįsta tyrėjų
ekspertines kvalifikacijas, ženklų
socioekonominį poveikį ir pozityvias
veiklos perspektyvas. Įvertinus
biologijos, botanikos, geologijos ir
fizinės geografijos mokslo kryptis, 

buvo pripažinta, jog šiose mokslo
kryptyse veikiančių tyrėjų mokslinės
veiklos rezultatai yra stiprūs su
ribotu tarptautiniu pripažinimu,
pabrėžtas pastebimas ekonominis ir
socialinis jų veiklos poveikis
visuomenei ir ūkiui, akcentuotos
geros veiklos perspektyvos. 

2023 m. įvykusio tarptautinio
palyginamojo ekspertinio  2018–
2022 m. GTC MTEPI veiklos
vertinimo rezultatai buvo geresni,
palyginti su ankstesniu vertinimo
laikotarpiu, o fiksuojama pažanga
liudija teisingai pasirinktus veiklos
prioritetus: tyrimų tarptautiškumo
skatinimą, doktorantūros plėtrą,
užsienio tyrėjų ir doktorantų
pritraukimą į instituciją, paslaugų
verslo subjektams ir reikminių
tyrimų plėtrą. 

Konkurencinga tarptautinė
mokslo erdvė reikalauja iš
mūsų šalies mokslo ir studijų
institucijų siekti aukštų
kokybinių ir kiekybinių veiklos
rezultatų.
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PALYGINAMASIS EKSPERTINIS
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GAMTINĖS APLINKOS
TYRIMAI (Enviromental Sciences)
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ALGOLOGIJOS IR
MIKROORGANIZMŲ
EKOLOGIJOS
LABORATORIJA 

Dr. Judita Koreivienė 
Vyriausioji mokslo darbuotoja 

El. p. judita.koreiviene@gamtc.lt 

Algologijos ir mikroorganizmų ekologijos laboratorijos mokslininkų pagrindinės mokslinių interesų sritys yra
vietinių ir svetimžemių dumblių ir melsvabakterių rūšių įvairovė, ekologija ir biologija gėlo ir druskėto
vandens ekosistemose, jų vaidmuo mitybiniuose tinkluose;  vandens ekosistemų pažeidžiamumo ir
atsparumo antropogeninės bei gamtinės kilmės veiksniams vertinimas, remiantis vandens kokybės
rodikliais; vandens žydėjimai, toksinus produkuojančios melsvabakterės, cianotoksinai ir kiti antriniai
metabolitai klimato kaitos ir antropogeninio poveikio fone; inovatyvių sprendimų paieška, siekiant
optimizuoti vandens kokybės vertinimą, ekosistemų monitoringą ir tvarų maistinių medžiagų srautų
valdymą, vandens žydėjimų kontrolę; biotechnologijoje perspektyvių dumblių ir melsvabakterių rūšių
atranka bei jų produkuojamų biologiškai aktyvių junginių tyrimai ir jų biomasės perdirbimo į bioproduktus
(žaliosios trąšos, biodujos, pašarų priedai ir kt.) galimybių testavimas.

Vandens žydėjimai yra vandens telkinių
eutrofikacijos požymis, kuriam įtakos turi padidėję
maistinių medžiagų kiekiai vandens telkiniuose ir
klimato kaita. Fitoplanktono struktūros, cianotoksinų
sklaidos, svetimžemių rūšių įsikūrimo, cianofagų ir
melsvabakterių sistemų ir fitoprodukcinių procesų
kaitos tyrimai parodė, kad Kuršių marių Lietuvos
dalies akvatorijoje 2021–2022 m. fitoplanktono
biomasė nepasiekė hiperžydėjimo lygio (>100 mg/l).
Dominuojančių rūšių kompleksus skirtingu
vegetacinio periodo laikotarpiu sudarė tolygiai
visoje vandens storymėje pasiskirstančios
melsvabakterės Planktothrix agardhii ir Limnothrix
redekei. Vandens žydėjimus daugelį metų mariose
nulemianti Aphanizomenon flos-aquae sudarė labai
nežymią fitoplanktono biomasės dalį. Kuršių
mariose nustatyti trijų grupių melsvabakterių
produkuojami toksinai: hepatotoksiniu poveikiu
pasižymintys mikrocistinai ir neurotoksinį poveikį
turintys anaktoksinai ir saksitoksinai. Iš cianotoksinų
vyravo mikrocistinai, maksimalios jų vertės (iki 5,52 

µg/l) nustatytos mariose ties Juodkrante ir Nida,
tačiau toksinų kiekis neviršijo didžiausių Pasaulio
sveikatos organizacijos rekomenduojamų ribinių
verčių (24 µg/l) rekreaciniams vandens telkiniams. 

Klimato kaita skatina vandens žydėjimų
intensyvumą ir spartina svetimžemių rūšių įsikūrimą.
Trys svetimžemės melsvabakterių rūšys
(Chrysosporum bergii, Raphidiopsis raciborskii ir
Cuspidothrix issatschenkoi) buvo aptiktos Jiezno
ežere, tačiau jų biomasė buvo nežymi (iki 0,07 mg/l).
Pirmą kartą prieš 50 metų Lietuvoje aptikta R.
raciborskii Jiezno ežere per šį laikotarpį plačiau
neišplito. Tropiniuose regionuose rūšis sintetina
cianotoksinus saksitoksiną ir cilindrospermopsiną,
tačiau genų, atsakingų už šių cianotoksinų
produkavimą (cyrA, cyrJ, sxtA) kamienuose,
išskirtuose iš Jiezno ežero, nebuvo aptikta. 

Virusų infekcijos melsvabakterių populiacijoms
tyrimai atskleidė skirtumus tarp dviejų 

https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/judita-koreiviene/
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Aphanizomenon flos-aquae ir Microcystis  
aeruginosa cianofagų ir melsvabakterių sistemų.
Reikšmingas virusų poveikis buvo stebimas
populiacijos A. flos-aquae aktyvumui ir fenotipui
(sumažėjo fotosistemos PSII aktyvumas, CO2
fiksavime dalyvaujančių genų inhibicija, ląstelės
baltymų koncentracijų ir siūlų ilgio pokyčiai). M.
aeruginosa infekcijos metu nežymiai pakito skirtingų
baltymų koncentracija ir genų transkripcijos lygis.
Taigi, A. flos-aquae infekcija ir lizė gali reikšmingai
paveikti anglies bei energijos apykaitos procesus
ekosistemoje bei vandens telkinio ekotrofinį
efektyvumą (energijos perdavimo aukštesniems
trofiniams lygmenis procesus), o pokyčiai virusinės

infekcijos M. aeruginosa atveju būtų minimalūs.  
Maistinių medžiagų, akumuliuotų fitoplanktono
biomasėje, skaičiavimai parodė, kad Kuršių marių
Lietuvos dalies akvatorijoje melsvabakterių
biomasėje gali būti sukaupta iki 1170 tonų azoto ir iki
162 tonų fosforo. Todėl perteklinės melsvabakterių
biomasės pašalinimas gali būti viena iš vandens
žydėjimo prevencijos priemonių, o surenkama
biomasė gali būti panaudojama tvariuose ūkiuose ar
aukštos pridėtinės vertės produktams kurti.
Eksperimentiniais tyrimais įrodytas fitoplanktono
biomasės panaudojimo potencialas biodujų
gamyboje ir pagrįstas teigiamas poveikis dumblių
kilmės medžiagų naudojimo augalininkystėje.
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AUGALŲ
FIZIOLOGIJOS
LABORATORIJA 

Augalų fiziologijos laboratorijos moksliniai interesai sietini su augalų reakcijomis į  ekstremalėjančio
klimato sąlygas įvairiuose objekto organizuotumo lygmenyse ir inovatyvių priemonių paieška
naudojamųjų augalų kokybei pagerinti. Laboratorijoje vykdomi augalo hormoninės sistemos,
metabolizmo, ląstelės membranų aktyvių ir pasyvių pernašų, genų raiškos tyrimai, kokybiškai ir
kiekybiškai įvertinant augalų prisitaikymą prie druskingumo, užmirkimo, sausros, osmosinio streso,
atšalimo, rūgštingumo sąlygų, tiriant inovatyvias priemones naudojamųjų augalų kokybei pagerinti. 

Dėl ekstremalėjančio klimato sąlygų formuojasi
gilūs natūralių ir ūkinių ekosistemų pokyčiai.
Siekiant išvengti galimų ekonominių nuostolių,
būtina tirti augalų reakcijas į įvairius aplinkos
stresus, įskaitant temperatūros svyravimus,
vandens trūkumą ir druskingumą, neigiamai
veikiančius jų augimą ir vystymąsi, bei reguliuoti
sėklomis plintančių invazinių augalų
embriogenezę. Augalų fiziologijos laboratorijoje
tiriami įvairūs augalų reakcijos į stresą aspektai,
tarp jų augimo reguliatorių poveikis augalo
fiziologijai ir genų raiškai, siekiant išsamiai
suprasti molekulinius mechanizmus, susijusius su
augalų reakcija į abiotinį stresą. Prognozuojant
galimas strategijas, kaip padidinti žemės ūkio
augalų atsparumą stresui, naudojamos klimato
modeliavimo schemos, leidžiančios sukurti
priemones augalų augimo ir vystymosi kontrolei
klimato kaitos sąlygomis. 

Tyrimai atskleidė, kad auksinai reguliuoja augalų
reakciją į šalčio stresą, moduliuodami
reikšmingus poliaminų koncentracijos pokyčius.
Bendradarbiaujant su Bulgarijos mokslininkais,
buvo tiriamas auksino tipo augalų augimo
reguliatorių poveikis endogeninių poliaminų 

kaupimuisi žirnių augaluose. Nustatyta augalų
hormonų signalinių kelių ir į stresą reaguojančių
genų tarpusavio sąveika. (1)
 
Žieminių rapsų tyrimas padėjo nustatyti antrinių
metabolitų kaupimosi reakcijas ir pagrindinius
genetinius veiksnius, susijusius su augalų
prisitaikymu prie šalčio streso. (2)

Tiriamas augalų hormono etileno kaupimasis,
augalams reaguojant į sausros stresą. Nustatytas
etileno įvairiapusiškas vaidmuo, reguliuojant
fiziologinius ir biocheminius procesus, indukuojant
atsparumą sausrai. Didesnis etileno išsiskyrimas
buvo stebimas augalus paveikus probiotikais, γ-
aminosviesto rūgštimi ir prolinu. (3, 4)

Dr. Sigita Jurkonienė 
Vyriausioji mokslo darbuotoja 

El. p. sigita.jurkoniene@gamtc.lt 
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Giberelino įtakos sėklų vystymuisi tyrimu buvo
įvertintas egzogeninės giberelino rūgšties (GA3)
poveikis sausųjų skeltavaisių vystymuisi modifikuoti
ir galimybė dirbtinai indukuoti besėklystę ir taip
sumažinti invazinio Sosnovskio barščio sėklų
daigumą. Molekuliniais tyrimais nustatyta, kad
egzogeninis GA3 skatina GA sintezės geno
HsGA3ox raišką ankstyvomis viršūninio žiedyno
mezginių vystymosi stadijomis. Dėl sumažinto sėklų
daigumo, besėklystės, gemalo abortavimo,
embriogenezės stabdymo ir sėklų dydžio redukcijos
GA3 gali prisidėti prie aplinkai draugiškesnių
priemonių, skirtų invazinių monokarpinių barščių
rūšių invazijai kontroliuoti kūrimo. 
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Į sausrą reaguojančių genų molekuliniai tyrimai
atskleidė, kad tirtieji preparatai gali apsaugoti
augalus nuo sausros, veikdami per KIN2 tipo,
kaleozino/peroksigenazės 3, EDL 3 ir ABI 5 genų
raišką. Rezultatai, gauti tiriant kviečius ir rapsus,
atskleidė sudėtingus signalų perdavimo kelius,
valdančius augalų atsparumą sausrai.

 https://doi.org/10.3390/horticulturae9020244 1.
 https://doi.org/10.3390/ijms2414114022.
 https://doi.org/10.3390/plants120613013.
 https://doi.org/10.3390/plants12142718.4.
 https://doi.org/10.3390/plants120613015.

Tyrimų rezultatai apie augalų reakciją į abiotinį
stresą suteikia vertingų įžvalgų apie jų prisitaikymo
mechanizmus. Genų raiškos tyrimais pagrįsti galimi
taikiniai, kuriais siekiama padidinti žemės ūkio
augalų atsparumą stresui. Tolesni tyrimai šioje
srityje yra labai svarbūs, kuriant strategijas, skirtas
neigiamam aplinkos stresų poveikiui augalų augimui
ir vystymuisi.

https://doi.org/10.1038/s41598-023-36795-w
https://doi.org/10.1038/s41598-023-36795-w
https://doi.org/10.1038/s41598-023-36795-w
https://doi.org/10.1038/s41598-023-36795-w
https://doi.org/10.1038/s41598-023-36795-w
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Augalų patologijos laboratorijos mokslininkų pagrindinė tyrimų kryptis – gamtoje, agro- ir miško
ekosistemose paplitusių augalų ligas sukeliančių mikroorganizmų (grybų, oomicetų, bakterijų,
fitoplazmų, virusų) fundamentiniai ir taikomieji augalų patologijos tyrimai, siekiant pagilinti žinias ligų
prevencijos, valdymo ar kontrolės klausimais ekonomiškai svarbiausioms augalų rūšims. 

Tikėtina, kad svetimkraščiai patogenai ir kenkėjai,
klimato kaita ir jų sąveika pakeis augalų ir su jais
susijusių organizmų santykius, o tai turės įtakos
augalų sveikatai. Norint suprasti ir numatyti
tokius pokyčius, reikia nustatyti augalų bendrijų
struktūrą lemiančius veiksnius.  

Atliktų tyrimų duomenys apie vabzdžių ir grybų
paplitimą, kurie buvo surinkti nuo 155 medžių
rūšių iš 51 botanikos sodo ar arboretumo,
esančių 32 šalyse, rodo, kad vidutinė metinė
temperatūra, augalų-šeimininkų filogenetinis
artumas ir geografinis atstumas tarp vietovių
buvo pagrindiniai skirtumus lemiantys veiksniai.
Didėjanti aukštos temperatūros įtaka tirtų
bendrijų skirtumams rodo, kad klimato kaita gali
tiesiogiai ir netiesiogiai paveikti su medžiais
susijusius organizmus per augalų-šeimininkų
arealo pokyčius. Grybų ir kenkėjų bendrijos buvo
panašesnės tarp filogenetiškai artimų ir tolimų
augalų-šeimininkų, o tai rodo, kad arealo pokyčiai
gali palengvinti naujų patogenų ir kenkėjų
patekimą. Be to, skirtumai tarp su medžiais
susijusių organizmų bendrijų didėjo, didėjant
geografiniam atstumui, o tai leidžia manyti, kad
žmogaus vykdoma veikla gali būti vienas iš
naujose teritorijose plintančių svetimkraščių
organizmų introdukcijos kelių. (1) 

Atlikus Lietuvoje augančių penkių lapuočių miško
medžių rūšių – ąžuolo, beržo, drebulės,
juodalksnio ir uosio – populiacijų genetinės
įvairovės palyginamąjį tyrimą savaime
atsikuriančiuose jaunuolynuose ir greta
augančiuose motininiuose medynuose,
nustatyta didelė genetinė įvairovė tirtose
atsikuriančiose šių penkių medžių rūšių
populiacijose. Tai leidžia teigti, kad Lietuvoje šios
rūšys turi gerą potencialą prisitaikyti prie
kintančių aplinkos sąlygų (klimato kaitos ir kt.
trikdžių). (2) 

Lygiagrečiai buvo vykdomi tyrimai apie
didėjančio šalčio, kuris yra vienas svarbiausių
aplinkos veiksnių, mažinančių pasėlių derlių,
streso sąlygų įtaką žieminių rapsų poliaminų,
prolino ir etileno apykaitai aklimatizuotuose ir
neaklimatizuotuose žieminiuose rapsuose,
putrescino, spermidino ir spermino kiekio
sumažėjimas šaltos aklimatizacijos metu ir
putrescino bei spermidino kiekio sumažėjimas,
esant minusinei temperatūrai. (3) Vertingi
duomenys gauti, tiriant javų patogeno Fusarium
graminearum rūšies grybo augimą, inhibuojant
Bacillus amyloliquefaciens Hy7 bakterijų rūšimi ir
įvertinant skirtingų dirvožemio apdirbimo
metodų poveikį šio grybo plitimui sumažinti. (4)

https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/judita-koreiviene/
https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/judita-koreiviene/
https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/judita-koreiviene/
https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/judita-koreiviene/
https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/judita-koreiviene/
https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/judita-koreiviene/
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Tyrimų metu, analizuojant oomicetų įvairovės ir
bendrijų sudėties skirtumus ir veiksnius alksniais
ir beržais apaugusiuose parkų ir natūralių miškų
dirvožemiuose Skandinavijos ir Baltijos šalyse –
Estijoje, Suomijoje, Lietuvoje, Norvegijoje ir
Švedijoje, nustatyta, kad šios organizmų grupės
bendrijoms didžiausią įtaką daro sezoninė
temperatūra, vidutinė metinė temperatūra ir
vidutinė šilčiausio metų ketvirčio temperatūra.
Rūšių sudėties skirtumai, kai tiek bendras
oomicetų, tiek Saprolegniales gausumas buvo
gerokai sumažėjęs, galėtų rodyti, kad šiai
oomicetų grupei tinkamesnis nuosaikesnis jūrinis
klimatas. Nė vienas iš vertintų klimato kintamųjų
neturėjo reikšmingos įtakos Pythiales ir
Peronosporales gausumui. Įdomu tai, kad
Pythiales santykinis gausumas ir turtingumas
buvo didesnis miesto vietovėse, palyginti su
miško vietovėmis, o Saprolegniales – atvirkščiai.
Tyrimų rezultatai rodo, kad oomicetų sudėčiai
dirvožemyje didelę įtaką daro klimato veiksniai,
todėl klimato sąlygų pokyčiai, susiję su visuotiniu
atšilimu, gali gerokai pakeisti šių mikroorganizmų,
kurie sudaro daugelį svarbių augalų patogenų,
paplitimo arealą. (5)

 https://doi.org/10.1038/s41598-023-36795-w)1.
 https://doi.org/10.3390/f14020281)2.
 https://doi.org/10.3390/ijms241411402)3.
 https://doi.org/10.3390/plants12040966)4.
 https://doi.org/10.3390/jof9090926 ))5.
 https://doi.org/10.1094/PHYTO-10-22-0373-SC)6.

Tiriant augalams patogenines genties
Xanthomonas bakterijas, priklausančias anksti
atsiskyrusiai I-ai kladai ir kuriai priskiriamos
daugiausiai vienaskilčius augalus pažeidžiančios,
nustatytos trys šiems augalams naujos rūšys.
Tyrime atskleisti unikalūs genetiniai požymiai,
kurie padeda geriau suprasti I-os klados
Xanthomonas bakterijų evoliuciją ir biologiją, taip
pat leidžia suprasti jų patogeniškumą. (6)

https://doi.org/10.1038/s41598-023-36795-w
https://doi.org/10.3390/f14020281
https://doi.org/10.3390/ijms241411402
https://doi.org/10.3390/plants12040966
https://doi.org/10.3390/jof9090926
https://doi.org/10.1094/PHYTO-10-22-0373-SC
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Pagrindinė laboratorijos tyrimų kryptis – natūraliose ir antropogenizuotose ekosistemose paplitusių įvairių
sistematinių grupių mikroorganizmų augimo ypatumų ir biologinės įvairovės tyrimai. Tiriamos
mikroorganizmų, ardančių natūralias bei sintetines polimerines medžiagas ir produkuojančių įvairius
metabolitus, fiziologinės ir ekologinės ypatybės. Ruošiamos mikroorganizmų panaudojimo technologijos
ir vykdoma žalingų mikroorganizmų veiklą slopinančių cheminių, fizikinių ir biologinių priemonių
paieška. Vykdomas gyvenamosios ir darbo aplinkos mikrobiologinės būklės įvertinimas. Atliekamas
pramonėje ir žemės ūkyje naudojamų medžiagų mikrobiologinio atsparumo  įvertinimas.  
Mokslinių tyrimų metu gautos naujos žinios apie įvairių
preparatų antigrybinį poveikį medicininiu ir
technologiniu požiūriu svarbiems mikroorganizmams.
Naujų antimikrobinių medžiagų kūrimas gali būti
pritaikytas ne tik biomedicinos tikslams, bet ir siekiant
išvengti kasdien naudojamų produktų ar pramoninių
procesų užteršimo mikroorganizmais, taip pailginant jų
tarnavimo laiką arba užtikrinant didesnį saugumą.  

https://doi.org/10.3390/gels9060498
https://doi.org/10.1016/j.colsurfb.2023.113275
https://doi.org10.3390//app13031926
https://dual-oi.org/10.1002/app.53289
https://doi.org/10.15244/pjoes/160198

Aplinkos sąlygų kaita klimato kaitos kontekste stipriai
veikia mielių ir mikromicetų augimą, vystymąsi, turi
įtakos metabolizmo pokyčiams. Ištirta abiotinių
veiksnių įtaka mielių Candida, Pichia, Saccharomyces,
Debaryomyces, Rhodotorula, Dipodascus,
Trichosporon, Dekkera ir genties Penicillium
mikromicetų rūšių gebėjimui įsisavinti skirtingus
anglies ir azoto šaltinius, mikromicetų oksidazių ir
hidrolazių aktyvumo priklausomybė nuo substrato
sudėties ir kultivavimo trukmės. 

Intensyvus naftos produktų naudojimas yra viena iš
svarbiausių aplinkos taršos problemų. Jie teršia
vandenį, dirvožemį ir orą. Dėl šių priežasčių efektyvių
naftos biodegradacijos metodų paieška yra labai
svarbi, sprendžiant aplinkosaugos problemas. Tyrimų
metu buvo išskirti ir atrinkti naftą ardantys
mikroorganizmai bei ištirtas jų efektyvumas ex situ
nafta užterštoje dirvoje. Pagal išskirtus
mikroorganizmus buvo sukurtas efektyvus naftos
angliavandenilius skaidantis biopreparatas.
Biopreparatas buvo išbandytas UAB „GVT LT“
dirvožemio apdorojimo aikštelėse. Naujasis
biopreparatas per 5 mėnesius naftos produktų kiekį
sumažino nuo 58,7 % iki 61,7 %. Sukurtas
biopreparatas naftos produktų teršalų
biodegradacijai paspartinti. Gauti rezultatai leis geriau
panaudoti ir pritaikyti mikroorganizmus degradacijos
procesuose ir padės spręsti ekologines problemas,
nes, didėjant įvairių pramonės šakų gamybinėms
apimtims, aplinkosaugai iškils naujų poreikių, susijusių
su mikroorganizmų veiklos reguliavimu ir praktiniu jų
pritaikymu. Tiriamuoju laikotarpiu buvo plėtojama
mikroskopinių grybų (mielių) elektroninė duomenų
bazė ir prižiūrima gyvų mikroorganizmų kolekcija.
Gyvų mikroorganizmų kolekcijoje palaikomi 129 rūšių
mikroskopiniai grybai ir 108 rūšių mielės. Gautos
žinios sėkmingai taikomos, vykdant įvairius mokslo ir
verslo projektus.

https://doi.org/10.3390/gels9060498
https://doi.org/10.1016/j.colsurfb.2023.113275
https://dual-oi.org/10.1002/app.53289
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Branduolinės geofizikos ir radioekologijos laboratorijos mokslininkai, taikydami branduolio fizikos,
radiochemijos, izotopinių tyrimų, dendrochronologijos ir kitus metodus, siekia suprasti svarbiausių
praeities ir dabarties aplinkos pokyčių raišką chronologiškai apibrėžtuose (datuotuose) ekosistemų
sanduose (metinėse medžių rievėse, nuosėdų sekose ir kt.) bei įvertinti branduolinių objektų aplinkos
radioaktyvumo ir radioekologinės būklės kaitos tendencijas.

Pastaraisiais metais, bendradarbiaujant su kitų šalių
mokslininkais ir panaudojant visos Europos medžių
rievių celiuliozės δ18O chronologijas (45 rinkiniai,
plačiausiai apimantys 1600–2000 m. laikotarpį),
nustatyta, kad atmosferos sausėjimas, išreiškiamas
garų slėgio deficito augimu, per pastaruosius
dešimtmečius skirtinguose Europos regionuose yra
beprecedentis priešindustrinio laikotarpio
kontekste ir su didele tikimybe priskirtinas žmogaus
ūkinės veiklos pasekmių spektrui. Šios tendencijos
mastas didžiausias Vakarų ir Vidurio Europoje,
Alpėse ir Pirėnų regione, o mažiausias – pietinėje
Fenoskandijos dalyje ir Baltijos regione, įskaitant
Lietuvą. (1) Taip pat drauge su kitų šalių
mokslininkais buvo analizuojami, vertinami ir
datuojami dendrochronologiniais ir radioaktyviosios
anglies (14C) metodais ir kiti reikšmingi su klimato
kaita, žmogaus veiklos įtaka ir Žemės sistemos
pokyčiais susiję įvykiai ir reiškiniai: aukštapelkių
gaisrų istorijos tendencijos Lietuvoje, įvertinant
gamtinių ir kultūrinių veiksnių įtaką gaisrų dažniui ir
atspindžiui aukštapelkių augalijos sukcesijose (2);
žemės drebėjimų raiška Tian Šanio regione (Kirgizija) 

holoceno laikotarpiu, patvirtinant, kad šiuolaikinis
didelis seisminis aktyvumas telkiasi adyro zonoje ir
apsiriboja adyro lūžiais, o holoceno laikotarpiu šioje
zonoje įvyko mažiausiai septyni morfogeniniai
žemės drebėjimai, kurių pasikartojimo laikas mūsų
eroje buvo 200–300 metų (3); klimato kaitos ir
žmogaus ūkinės veiklos sukelti upių slėnių
geomorfologiniai pokyčiai ir jų sąsajos su miškų
istorijos tendencijomis Latvijoje (4) ir Lietuvoje (5).
Gauti rezultatai svarbūs aplinkos „archyvuose“
atsispindinčių įvykių mastų ir chronologijos
supratimui. 

Laboratorijos mokslininkai išanalizavo dirbtinių ir
gamtinių radionuklidų pasiskirstymus ir pernašas
sausumos ir vandens ekosistemose, susijusiose su
pagrindiniais regiono branduoliniais objektais –
Ignalinos AE prie Drūkšių ežero ir Baltarusijos AE
Neries baseino teritorijoje. Nors Ignalinos AE jau
nebeeksploatuojama, tačiau tiksliais eksperimentais
nustatyti nežymūs mobilių radionuklidų (3H-3 ir
14C) pėdsakai visiškai šalia AE tiek vandens
objektuose, tiek ir vienmetėje sausumos biotoje. 

https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/jonas-mazeika/


Tričio (3H) aktyvumo koncentracijos (išreikšta tričio vienetais, TV: 1 TV = 0,11919 Bq/l) kaita (mėlyna kreivė) Neries upėje
ties Verkiais 2023 m. (mėginių surinkimo dažnis – 1 kartas per parą). Kartu žalia linija parodyta foninė tričio kaita Neries

upėje standartinio nuokrypio intervale. 

Atliekant detalius 3H ir 14C tyrimus Neries upėje,
užfiksuoti šių radionuklidų, ypač 3H, pėdsakai dėl
Baltarusijos AE veiklos, kurie labiau pastebimi
planinių sustabdymų AE kuro pakeitimui ir
profilaktikai metu. Gauti radionuklidų pernašos
aplinkoje parametrai svarbūs, nustatant pagrindinius
poveikio aplinkai ir žmonėms būdus bei vertinant
jonizuojančios apšvitos riziką žmonėms ir biotai. 

Tiriant dugno nuosėdų kolonėles, įvertintas 14C
patekimas į Drūkšių ežerą (0,76±0,06 GBq/metai)
per 8-erius metus po Ignalinos AE sustabdymo (6).
Siekiant suprasti radionuklidų, susidarančių galimų
avarijų atvejais, pernašą iš Baltarusijos AE iki Kuršių
marių Neries ir Nemuno upių sistemoje, buvo
įvertinti globalios kilmės dirbtinių radionuklidų
(239,240Pu, 137Cs) srautai su suspenduotomis
dalelėmis (7).  
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Cheminės ekologijos ir elgsenos laboratorijos (CHEEL) mokslininkų pagrindinės tyrimų kryptys –
cheminė ekologija – organizmų sąveikos tarpusavyje ir su aplinka infocheminiais signalais, ekologiniai
organizmų elgsenos aspektai, vabzdžių evoliucinė ekologija. Laboratorijoje bendradarbiauja biologai ir
chemikai, siekdami atskleisti vidurūšines ir tarprūšines organizmų chemoekologines sąveikas ir suvokti,
kaip šios sąveikos funkcionuoja gamtoje bei ieško būdų praktiniam šių sąveikų pritaikymui žemės ūkyje,
maisto pramonėje ir aplinkosaugoje. 

Sparčiai auganti žmonių populiacija susiduria su
daugybe rimtų pasaulinių iššūkių, įskaitant
didėjančią maisto išteklių paklausą ir šių išteklių
nestabilumą. Tradicinis žemės ūkis ir gyvulininkystė
yra vienos iš pagrindinių sričių, keliančių riziką,
susijusią su didėjančiu žemės naudojimu ir klimato
kaita. Dėl šių priežasčių stengiamasi esamus maisto
produktus papildyti kitomis, saugesnėmis ir
tvaresnėmis alternatyvomis. CHEEL mokslininkų
atliekami didžiojo milčiaus ir svirplių, naudojamų
kaip alternatyvus maisto šaltinis, tyrimai atliekami,
norint suprasti infocheminių junginių reikšmę
maistinių vabzdžių elgsenai. Tai leis ateityje sukurti
elgesio manipuliavimo mechanizmus,
sudarysiančius galimybę efektyviau gauti kokybišką
produkciją. (1, 2)

Atlikti sandeliuojamų maisto produktų kenkėjų,
Nemapogon variatella, feromono tyrimai suteikė
naujų žinių apie biologiškai aktyvius junginius,
dalyvaujančius vidurūšinėje komunikacijoje. Tai
leidžia galvoti apie galimybes sukurti efektyvesnes
priemones maisto produktų apsaugos srityje. (3)

Bendradarbiaujant su Ispanijos mokslininkais,
nustatyti infocheminiai junginiai, kurie leis
entomopatogeninius nematodus panaudoti
vynuogynuose kovai su pavojingu kenkėju Lobesia
botrana. (4)

https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/jonas-mazeika/
https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/jonas-mazeika/
https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/jonas-mazeika/
https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/jonas-mazeika/
https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/jonas-mazeika/
https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/jonas-mazeika/
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Laboratorijos mokslininkai bendradarbiaudami su
kitų šalių tyrėjais siekia atskleisti vidurūšines ir
tarprūšines organizmų chemoekologines sąveikas
bei ieško būdų praktiniam šių sąveikų pritaikymui
žemės ūkyje, maisto pramonėje ir aplinkosaugoje.
Bendradarbiaujant su Pakistano mokslininkais,
paruošti eteriniai aliejai, nustatyta jų cheminė
sudėtis ir įvertintas bioaktyvumas, siekiant sukurti
aplinkai draugiškas apsaugos priemones nuo ligų
sukėlėjus platinančių Aedes aegypti uodų. (5, 6, 7)
Kartu su Švedijos mokslininkais tirti jūros dumblių
muselių supergenai, veikiantys vidurūšines
chemoekologines sąveikas, taip pat muselių
poravimosi elgseną. Manoma, kad jie per evoliuciją
galėjo padėti išlaikyti rūšies polimorfizmą (8).
Bendradarbiaujant su Lenkijos mokslininkais, buvo
ištirta slapios stiebavapsvių rūšies (Mimumesa
littoralis) reprodukcinė elgsena, molekuliniais
metodais identifikuoti šio vabzdžio lizdai (9).
Rekonstruota menkai žinomos greitavapsvių rūšies
(Lindenius pygmaeus armatus) filogenija ir ištirta
reprodukcinė elgsena (10). Bendradarbiaujant
Europos mokslininkams, atlikta vabzdžių
apdulkintojų ištirtumo žemyne apžvalga, pateiktas
atnaujintas bičių ir žiedmusių sąrašas su jų paplitimo
bei endemizmo Europos šalyse, įskaitant ir Lietuvą,
duomenimis, skirtais naujai apdulkintojų Raudonajai
knygai parengti ir jų apsaugai kiekvienoje iš šalių
užtikrinti (11). 

https://doi.org/10.3390/insects140706361.
https://doi.org/10.3920/JIFF2022.01232.
https://doi.org/10.1111/jen.131783.
https://doi.org/10.1016/j.cropro.2023.1063924.
https://doi.org/10.3390/molecules28031351,5.
https://doi.org/10.3390/biology12010008,6.
https://doi.org/10.1016/j.exppara.2022.1084247.

Kartu su Entomologijos laboratorija buvo atlikta
mažųjų šeriuotaūsių drugių pasaulinės faunos
revizija, kurios metu aprašytos iki šiol mokslui
nežinomos 4 gentys ir 12 rūšių. Sudarytame šių
drugių apibūdinimo rakte pateikti morfologiniai ir
biologiniai genčių požymiai ir aptarti tam tikri
molekuliniai jų skirtumai (12). Dėmesys buvo skirtas
ir kitiems minuojantiems drugiams – mažiesiems
gaubtagalviams, tarp kurių aptiktos rūšys
antrininkės, identiškos savo išore ir biologinėmis
savybėmis, tačiau besiskiriančios geografiniu
paplitimu ir molekuliniais požymiais (13).

Panaudojus mitochondrinės, branduolio
ribosominės ir dešimties baltymus koduojančių
branduolio genų DNR sekas, išaiškinta šiaurinės
Europos genties Ancistrocerus klosčiavapsvių rūšių
filogenija ir aptikta nauja mokslui slapi rūšis A.
balticus sp. n. Įvertinus mitochondrinės,
ribosominės DNR, taip pat branduolio genų egzonų
bei intronų evoliucijos greitį bei koherentiškumą,
iškelta prielaida, kad rūšiadaros lygmenyje galima
vertinti du skirtingus filogenijos rekonstravimo
modelius: vieną pagrįstą evoliuciniu laiku ir
besikaupiančiomis neutraliomis mutacijomis ir kitą –
atspindintį adaptyvius DNR pokyčius, sąlygotus
kryptingos gamtinės atrankos. Pasiūlytas naujas
atrankos poveikio branduolio genams vertinimo
metodas, paremtas tų genų egzonų ir intronų
evoliucijos greičio palyginimu. Šiuo metodu gauti
rezultatai buvo patvirtinti sinoniminių ir
nesinoniminių kodonų pokyčių palyginimu
paremtais atrankos poveikio vertinimais.

Laboratorijoje kelinti metai iš eilės tęsti Europos
tamsiosios bitės, Apis mellifera mellifera, tyrimai,
skirti atkurti ir išsaugoti šios bitės Lietuvos
populiaciją. Šios bitės populiacija svarbi ne tik
Lietuvos bitininkystei, ypač miškingose šalies
dalyse, bet taip pat tamsioji medunešė bitė yra
viena iš labai reikšmingų miško ekosistemoms
apdulkintojų rūšių, todėl jos išsaugojimas yra
svarbus uždavinys ir gamtosauginiu požiūriu. 

8. https://doi.org/10.1098/rspb.2023.1494
9. https://doi.org/10.1080/24750263.2023.219744
10. https://doi.org/10.1038/s41598-023-36019-1
11. https://doi.org/10.1111/icad.12680
12. https://doi.org/10.11646/zootaxa.5333.1.1
13. https://doi.org/10.11646/ZOOTAXA.5336.1.5
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Ekonominės botanikos laboratorijos moksliniai interesai apima tokias tyrimų kryptis, kaip biologiškai
aktyvių medžiagų (eterinių aliejų ir jų komponentų, fenolinių junginių ir kt.) kaupimosi augaluose
dėsningumų nustatymas, naudojamųjų augalų gamtinių populiacijų, įskaitant kultūrinių augalų
laukinius gentainius ir laukinius maistinius augalus, jų įvairovės ir tinkamumo ilgalaikiam saugojimui in
situ įvertinimas ir išsaugojimo priemonių pagrindimas. Laboratorijos mokslininkai vertina aplinkos ir
vidinių veiksnių įtaką biologiškai aktyvių medžiagų sudėčiai, kaupia naujas žinias apie augalų
vaistinės žaliavos cheminius rodiklius ir jų kaitą, siekiant optimizuoti vaistinių augalų naudojimą ir
įvertinti žaliavos kokybę, taip pat išsaugoti šių augalų populiacijas in situ, vykstant klimato kaitai. 

Bendradarbiaujant su Turkijos mokslininkais, buvo
tirti fenolinių junginių kaupimosi skirtumai
geografiškai nutolusiose šiaurinių ir pietinių platumų
Achillea millefolium populiacijose. Bendras fenolinių
junginių kiekis Lietuvos augalinėse žaliavose
(mėginiai rinkti 54.09871–56.24353° š. p.) daugiau
nei du kartus viršijo jų kiekį pietinėse Turkijos
populiacijose (mėginiai rinkti 37.2506–38.7833° š.
p.). Gauti rezultatai atskleidė klimatinių sąlygų įtaką
specializuotų metabolitų profiliams A. millefolium
augaluose. Nustatytos priešingos kafeoilchino
rūgščių ir flavonoidų kaupimosi tendencijos
skirtingo klimato geografiniuose regionuose. Fenolio
rūgščių santykinė vertė A. millefolium didėjo iš pietų
į šiaurę, o flavonoidų mažėjo. Gautos žinios apie
fenolinių junginių pokyčių tendencijas išilgai
geografinių gradientų yra svarbus įrankis, vertinant
potencialius kokybiškos augalinės žaliavos resursus,
taip pat padeda suprasti klimato pokyčių svarbą
metabolinių procesų virsmo dėsningumams
augaluose ir jų svarbą vaistinių žaliavų kokybei. (1)

 Kultūrinių augalų laukinių gentainių (CWR) tyrimais
koncentruojamasi į nacionalinės tokių augalų
strategijos tobulinimą, analizuojant gentainių
išsaugojimo in situ prioritetą. Bendradarbiaujant su
Floros ir geobotanikos laboratorija, duomenys apie
kultūrinių augalų laukinius gentainius tvarkomi pagal
tarptautinį standartą, siekiant integruoti šalies
duomenis į Europos duomenų bazę EURISCO,
įgyvendinant atitinkamą ECPGR koordinuojamą
projektą. (2)

Meškinis česnakas (Allium ursinum L.) populiacija Biržų
girioje – potencialus genetinis draustinis.



Ekonominės botanikos laboratorijoje nustatyta, kad
Lietuvoje mažos ekonominės vertės pievose
natūraliai paplitusios ir farmakologiškai vertingos
pelkinės vingiorykštės (Filipendula ulmaria) sąžalynai
galėtų būti naudojami kaip natūralūs pramoniniai
sklypai, kuriuose, priklausomai nuo augavietės ir
augalų žydėjimo tarpsnio, iš vieno hektaro galima
gauti nuo 4 l iki 14 l pelkinės vingiorykštės žiedynų
eterinio aliejaus. (3) Lygiagrečiai laboratorijoje
atliekami sparčiai plintančių, invazinių svetimžemių
vaistinių augalų (Solidago spp.) cheminio
polimorfizmo ir biologinių savybių tyrimai. (4)

Vykdant šį projektą, sudarytas 144 prioritetinių CWR
rūšių, susijusių su maisto ir žemės ūkio paskirtimi,
sąrašas, atstovaujantis 53 gentims iš 15 šeimų.
Atrinkti 45 sklypai kaip potencialūs CWR genetiniai
draustiniai, dauguma saugomose teritorijose, iš kurių
23 – Natura 2000 teritorijose. Juose
inventorizuotos 83 CWR prioritetinės rūšys (58 %
nuo viso sąrašo), iš viso 748 populiacijų įrašai.
Tikslinių rūšių skaičiai šiuose sklypuose: nuo 3
(Šešuva, Kaišiadorių r., kur vyraujanti rūšis – Allium
ursinum) iki 31 (Pamiškė, Trakų r.), vidutinis CWR
rūšių skaičius sklype – 17. Sklypo plotas: 0,22–23,40
ha, vidutiniškai – 3,95 ha. Minimalus 5 populiacijų
saugojimo kriterijus šiuose sklypuose tenkinamas
47-ioms CWR rūšims (33 % nuo bendro sąrašo).
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Pelkinė vingiorykštė (Filipendula ulmaria) 

 https://doi.org/10.3390/plants120407461.
 https://www.ecpgr.cgiar.org/working-groups/crop-
wild-relatives/cwr-in-eurisco 

2.
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Ekotoksikologojos laboratorijos mokslininkų pagrindinė mokslinių interesų sritis – naujai
atsirandančios taršos (nano- ir mikrodydžio darinių, retųjų žemės elementų (RŽE), metalų mišinių,
(mikro-, nanoplastikų, medikamentų, nuotekų ir kt.) sklaidos, kaupimosi dėsningumų ir kenksmingo
(toksinio) poveikio organizmams tyrimai. Remiantis gautais tyrimų rezultatais, vertinama specifinės
taršos rizika ekosistemų tvarumui (taip pat ir žmonių sveikatai), nustatomi aplinkai saugūs lygiai,
pagrindžiamas minėtų medžiagų patekimo į aplinką reglamentavimas, atliekama jų stebėsena ir
kontrolė.

Grafeno oksidas (GO), pasižymintis unikaliomis
savybėmis, yra plačiai naudojamas įvairiose
pramonės srityse, todėl neišvengiamai patenka į
aplinką ir sąveikauja su įvairiais gamtoje esančiais
teršalais. Duomenų apie GO gebėjimą keisti teršalų
toksiškumą yra mažai. Mokslininkai ištyrė GO ir
metalų mišinio fitotoksiškumą sėjamajai pipirnei       
(Lepidium sativum) bei įvertino GO gebą iš aplinkos
sugerti metalus ir keisti jų toksiškumą. Duomenys
parodė, kad GO daugiau nei 90 % efektyvumu
sugeria metalus. Be to, nustatyta, kad tirtos metalų
mišinio, GO ir šių medžiagų mišinio koncentracijos
neturėjo įtakos augalo sėklų dygimui, šaknelių ir
stiebelių augimui, tačiau pakeitė fotosintezės
procesus, padidino karotinoidų ir vandenilio
peroksido kiekį, suaktyvino lipidų peroksidaciją. (1)

Tyrimai su lašišinėmis žuvimis atskleidė, kad
grafenas ir jo pagrindu susintetintos nanodalelės
(GO, redukuotas GO) sukelia reikšmingų žuvų
vystymosi deformacijų ankstyvosiose jų vystymosi
(embrionų, lervų) stadijose, sukelia neurotoksinių
efektų (fermento acetilcholinesterazės sintezės
sutrikimai) ir elgsenos pokyčių (sutrikdo plaukiojimą,
lervų lizdų formavimąsi). (2, 3)
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Plastiškumas yra vienas iš pagrindinių organizmų
gebėjimų prisitaikyti prie kintančios aplinkos sąlygų.
Sąvartyno filtrato ir patogeninių oomicetų poveikio
nelaisvėje veisiamų ir laukinių upėtakių (Salmo
trutta) palikuonims palyginamieji tyrimai atskleidė,
kad upėtakių iš gamtinių populiacijų palikuoniai yra
jautresni cheminiams dirgikliams (sąvartyno
filtratui), o nelaisvėje veisiamų upėtakių palikuoniai  
–  biologiniam stresui (patogeniniams oomicetams  
(Saprolegnia parasitica)). Skirtinga žuvų kilmė gali
lemti didesnį ar mažesnį prisitaikymą prie cheminių
ar biologinių dirgiklių. Todėl, atliekant teršalų rizikos
aplinkai vertinimą, būtina atsižvelgti į tyrimuose
naudojamų organizmų kilmę (natūralios kilmės ar
dirbtinai veisiami). (4)



Tarp „naujai atsirandančių teršalų“ ypatingo
dėmesio susilaukia retieji žemės elementai (RŽE) ir
farmacinės medžiagos. Atlikti RŽE (gadolinio (Gd),
europio (Eu)) ir farmacinių medžiagų
(chlorpromazino (CPZ) ir diklofenako (DCF))
poveikio tyrimai kelių kartų gėlavandenio vėžiagyvio  
Ceriodaphnia dubia  išgyvenimui, populiacijos
augimui ir reprodukcijai, esant šių teršalų
koncentracijoms, artimoms paviršiniuose
vandenyse. Tirtos trys  C. dubia  kartos, F1 – pirmoji
vėžiagyvių karta, paveikta farmacinėmis
medžiagomis, F2 ir F3 – antros ir trečios kartos
palikuonys. Tyrimai atskleidė didesnį vaistų poveikį
F2 ir F3 kartoms nei F1. Vaistas CPZ nesukėlė
poveikio  C. dubia  F1–F3 kartų išgyvenamumui, bet
priešuždegiminis vaistas DCF žymiai sumažino F3
kartos išgyvenamumą. Abu vaistai skatino
dauginimąsi F1 kartoje, tačiau didžiausios tirtos
vaistų koncentracijos slopino F2 ir F3 kartų
populiacijų augimą ir reprodukciją. Abiejų RŽE
ilgalaikis mažų koncentracijų poveikis neturėjo
įtakos F1 kartos  C. dubia  išgyvenamumui, tačiau
didesnės koncentracijos išgyvenamumą sumažino.
Populiacijos augimas ir reprodukcija smarkiai
sumažėjo F2 kartoje, paveiktoje Gd ir Eu. (6)

1 https://doi.org/10.1016/j.chemosphere.2022.137221
2 https://doi.org/10.1039/D2EN01117D
3 https://doi.org/10.1016/j.aquatox.2023.106550
4 https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2023.165420
5 https://doi.org/10.1016/j.marpolbul.2023.115100
6 https://doi.org/10.7717/peerj.16472
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Naftos išsiliejimai kelia didelį pavojų aplinkai, ypač
šaltose jūrose. Mažas Baltijos jūros druskingumas
turi įtakos išsiliejusios naftos elgsenai, taip pat
naftos išsiliejimo padarinių likvidavimo metodų,
tokių kaip mechaninis surinkimas ir dispergentų
naudojimas, veiksmingumui ir ekologiniam poveikiui.
Atliktuose tyrimuose midijos buvo veikiamos
mechaniškai ir chemiškai disperguota nafta žiemos
sąlygomis, esant 5,6 ir 15,0 druskingumui. Esant
mažesniam druskingumui, moliuskuose, paveiktuose
chemiškai disperguota nafta, nustatytas didesnis
genotoksiškumo lygis nei paveiktuose mechaniškai
disperguota nafta. Taigi, dispergatorių panaudojimo
galimybės Baltijos jūroje turi būti atitinkamai
įvertintos. (5)

https://doi.org/10.1016/j.chemosphere.2022.137221
https://doi.org/10.1039/D2EN01117D
https://doi.org/10.1016/j.aquatox.2023.106550
https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2023.165420
https://doi.org/10.1016/j.marpolbul.2023.115100
https://doi.org/10.7717/peerj.16472
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Entomologijos laboratorijos mokslininkai tiria vabzdžių įvairovę, pasaulinį paplitimą, taksonomiją,
ekologiją, elgseną, vertina vabzdžių ir kitų bestuburių vaidmenį ekosistemose, o pagrindinės tiriamų
vabzdžių grupės yra dvisparniai vabzdžiai (ilgakojai uodai, kraujasiurbiai dvisparniai ir musės), drugiai
(pelėdgalviai, meškutės, verpikai, mažieji gaubtagalviai, šeriuotaūsiai) ir vabalai (žygiai).
Laboratorijoje yra sukaupta vabzdžių kolekcija, kuri kasmet pildoma. 

Laboratorijos darbuotojai yra tarptautiniu mastu
pripažinti tam tikrų vabzdžių grupių specialistai, jie
tiria entomologinę medžiagą, saugomą įvairiuose
pasaulinio lygio gamtos muziejuose, taip pat yra
kviečiami dalyvauti tarptautinėse ekspedicijose
(pastaruoju metu Armėnijoje, Jordanijoje, Maroke,
Hondūre), o pagal šių tyrimų ir ekspedicijų metu
surinktą mokslinę medžiagą kasmet aprašoma
dešimtys naujų mokslui vabzdžių taksonų (2023 m.
dalyvavo aprašant 101 naują mokslui taksoną).

Nuolatos vykdomi iškastinės medžiagos – gintaro –
tyrimai. Neseniai aprašyta nauja mokslui ilgakojų
uodų rūšis ir gentis iš Birmos gintaro, datuojamo
kreidos periodu. (1)

Tiriant vabzdžius, naudojami įvairūs tyrimo
metodai: tiek vabzdžių morfologija, biologija, jų
veiklos pėdsakai, tiek molekuliniai tyrimo
metodai. (2) Atsižvelgdami į besikeičiančius
visuomenės poreikius, laboratorijos mokslininkai
tradicinius biosistematikos tyrimus kelia į
elektroninę erdvę, tam, kad jie taptų
prieinamesni ir įtraukūs įvairioms vartotojų
grupėms. 

Šio darbo rezultatas – dvi mažųjų gaubtagalvių rūšių
identifikavimo sistemos, kurios gali būti
naudojamos, pasitelkiant įvairius išmaniuosius
įrenginius. (3) Tai yra pirmosios interaktyvios
elektroninės diagnostinės priemonės, tinkamos ne
tik biosistematikams, bet ir miškininkams, žemės
ūkio darbuotojams, gamtosaugininkams. 



Stigmella colchica sp.nov. Nauja Armėnijos rūšis

Įvertinus vabzdžių bei kitų bestuburių tarpusavio
ryšius ir jų reikšmę ekosistemoms, buvo nustatyta,
kad pievų degradavimas dėl jų apleidimo ir dėl
miško atsikūrimo jose, turi reikšmingą neigiamą
poveikį biologinei įvairovei bei ekosistemų
paslaugoms ir jų multifunkcionalumui (4), o skirtingų
miško organizmų grupių įsikūrimas yra reikšmingai
apribotas jaunesniuose miškuose, tačiau miško
amžius neturi įtakos šių organizmų išlikimui (5)
Įvertinti vabzdžių ir kitų bestuburių bendrijų pokyčiai
besikeičiančioje aplinkoje, tokioje kaip kormoranų
kolonija Kuršių nerijoje. (6)

Atliekant kraujasiurbių dvisparnių vabzdžių tyrimus,
stengiamasi išaiškinti jų galimybes pernešti
paukščių kraujo parazitus, o remiantis šiais tyrimais,
nustatytos pagrindinės kraujasiurbų vabzdžių rūšys,
kurios dalyvauja žiuželinių parazitų (7) ir
hemosporidinių parazitų (8) transmisijoje.

Mokslininkai atlieka užsakomuosius tyrimus, tiria
biologinių preparatų ir cheminių insekticidų poveikį
vabzdžiams, kitiems bestuburiams gyvūnams,
aiškinasi galimybes šiuos preparatus panaudoti ne
tik efektyviai, bet ir maksimaliai saugiai, dalyvauja
moksliniuose projektuose, plečia žinias apie
Lietuvos vabzdžių fauną.
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Floros ir geobotanikos laboratorija yra pagrindinis šalies botaninės įvairovės tyrimų centras, turintis
ilgą istoriją ir tradicijas, plėtojantis naujas Lietuvos augalijos tyrimų kryptis pagal šiuolaikines
paradigmas ir naujausius metodus. Tyrimų objektas – induočiai augalai, samanos ir maurabragūnai
bei jų bendrijos, kurie sudaro europiniame kontekste svarbius hemiborealinės zonos augalijos
kompleksus. 
Floros tyrimai apima vietinių ir svetimžemių augalų
funkcinių savybių, populiacijų, paplitimo tyrimus,
taikant įvairius metodus (taksonominius,
anatominius, morfologinius, genetinius, populiacijos,
augalų kartografavimo, naudojant GIS ir kt.). Augalų
bendrijų tyrimai atliekami pagrindinėse buveinėse –
miškuose, pievose, pelkėse, smėlynuose, tekančio ir
stovinčio vandens telkiniuose ir žmonių sukurtose
ekosistemose. Pagrindinės augalijos tyrimų kryptys
– bendrijų sintaksonominė sudėtis, jų struktūros ir
funkcijų pasireiškimas, kintant aplinkos sąlygoms ir
ūkinės veiklos pobūdžiui. Tyrimai vykdomi, taikant
tiek klasikinius augalijos tyrimo metodus, tiek
nuotolinius, naudojant bepiločius orlaivius ar
palydovinius vaizdus. Laboratorijos empiriniai ir
analitiniai duomenys patenka į Europos augalijos
apžvalgas, konspektus ir mokslinius straipsnius. Jais
remiantis, yra tobulinama šalies biologinės įvairovės
apsaugos sistema, sudaromi saugomų taksonų ir
invazinių organizmų sąrašai.  

Laboratorija kaupia induočių augalų, samanų ir
maurabragūnų herbariumą (BILAS), yra sukūrusi ir
valdo biologinės įvairovės bazes: Lietuvos augalijos
fitosociologinių aprašymų (EU-LT-001), Europinės
svarbos buveinių paplitimo (BIGIS), Svetimžemių ir
invazinių augalų (INVA), Dirvožemio temperatūrų in
situ (soilTemp-LT). 

2023 m. baigtas laboratorijos koordinuotas ketverių
metų trukmės projektas „Invazinių ir svetimžemių
rūšių būklės tyrimai Lietuvoje“, kurio tyrėjų komandą
be botanikų dar sudarė Hidrobiontų evoliucinės
ekologijos, Žinduolių ekologijos ir Žuvų ekologijos
laboratorijų tyrėjai. Svarbiausias projekto rezultatas
– invazinių ir svetimžemių organizmų Lietuvoje GIS
duomenų bazė (INVA). GTC sukurta invazinių ir
svetimžemių duomenų bazė atskiru moduliu yra
įjungta į Aplinkos ministerijos tvarkomą Biologinės
įvairovės informacinę sistemą (BĮIP), joje sukauptą
informaciją naudoja valstybės ir savivaldybių
institucijos invazinių rūšių kontrolei organizuoti. 



Duomenų bazės augalijos dalį sudaro informacija
apie 230 Lietuvoje svetimų ir invazinių rūšių.
Duomenų masyvas apima 84 596 georeferenciškai
orientuotas radavietes. Surinkta informacija apie
rūšių populiacijų dydį kiekvienoje radavietėje,
buveinės tipą ir ūkinės veiklos arba invazinių augalų
kontrolės požymius.  

Tarptautiniu mastu labai svarbūs duomenys apie
Sąjungai susirūpinimą keliančių invazinių svetimų
rūšių padėtį šalies teritorijoje: Sosnovskio barščio
(Heracleum sosnowskyi Manden) – 6790
radaviečių, 4916 ha; bitinės sprigės (Impatiens
glandulifera Roylei) – atitinkamai 946 ir 518; sirinio
klemalio (Asclepias syriaca L.)– 32 ir 2,6;
Mantegacio barščio (Heracleum mantegazzianum
Sommier & Levier) – 4 ir 0,6; apskritalapio smaugiko
(Celastrus orbiculatus Thunb) – 28 radavietės;
suktalapės elodėjos (Elodea nuttallii (Planch.) H. St.
John) – 3 radavietės.  

Viešai publikuota duomenų bazė atvira, pildyti
naujais duomenimis ją gali bet kuris gamtos tyrėjas. 
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Genetikos laboratorijos pagrindinė mokslinių interesų sritis – fundamentiniai ir taikomieji
mikrobiosistemų struktūros ir funkcionavimo tyrimai. Laboratorijos mokslininkai, naudodami
šiuolaikinius metagenominius tyrimo metodus, nustato gamtinių ir technologinių objektų visumines
mikroorganizmų bendrijas, vykdo biokontrolės savybėmis pasižyminčių mikroorganizmų paiešką ir
mikrobiotos komponentų sambūrio mechanizmų tyrimus, atlieka priešmikrobinių ir priešvirusinių
veiksnių atranką bei jų veikimo moduliavimą, siekiant praplėsti taikomąjį potencialą. 

Genetikos laboratorijos mokslininkai nuolatos atlieka
prokariotinių ir eukariotinių mikroorganizmų, virusų ir
viduląstelinių parazitų įvairovės ir paplitimo tyrimus
gamtinėse ir antropogeninėse ekosistemose.
Pastaraisiais metais pasitelkus omikos technologijas
ir kultivuojamų mikroorganizmų funkcinę analizę,
atlikti visapusiški Lietuvos ūkiuose vyraujančių
mikrobiomų tyrimai, sutelkiant dėmesį į patogeninių
ir biokontrolės savybėmis pasižyminčių
mikroorganizmų plitimą (LMT projektas S-MIP-23-
8). Apibendrinus mielių virusinių biocidinių sistemų
funkcinės genomikos, transkriptominius ir
proteominius tyrimus, pateiktos naujos įžvalgos apie
virusų ir jų šeimininkų sąveiką, koadaptaciją, atsako į
streso raišką ir atsparumo formavimo mechanizmus
(1). Drauge su kitų šalių mokslininkais tirtas RNR
virusų paplitimas viename iš parazitinių protistų
Leptomonas pyrrhocoris ir, atlikus sekų
palyginamąją analizę, iškelta prielaida apie
daugybinės infekcijos bei pirminio šeimininko
dispersiškumo svarbą virusų struktūrai (2).

Panaudojant molekulinės genetikos metodus,
ištirtas naminius gyvulius infekuojančių Sarcocystis
spp. paplitimas Lietuvos vandens telkiniuose ir
nustatytas panašus protistų DNR aptikimo dažnis
kaip ir tirtuose gyvulių skerdenos mėginiuose (3).
Bendradarbiaujant su Vilniaus universiteto
mokslininkais, kuriamos antibakterinių peptidų
pernašos sistemos biomedicinos reikmėms ir
vykdomas jų testavimas. Pastaraisiais metais
panaudojant mielių Saccharomyces cerevisiae
virusines sistemas, paruoštos nizinu įkrautos
bionanodalelės ir pademonstruotas jų poveikis
modelinėms gramteigiamoms ir gramneigiamoms
bakterijoms (LMT projektas Nr. S-MIP-23-28).
Bendradarbiaujant su VILNIUS TECH universiteto
mokslininkais, sukurtos nizinu bei mielių toksinu
funkcionalizuotos fukoidano nanodalelės ir
nustatytas jų veiksmingumas prieš platų spektrą
bakterijų bei grybinių mikroorganizmų (LMT
projektas Nr. S-MIP-22-7).

https://doi.org/10.3390/life13010051
https://doi.org/10.3390/life13010051


Augant alternatyvaus maisto poreikiui, didelis
dėmesys skiriamas naminiams svirpliams ir jų
mikrobiologinei saugai. Įvertintas svirplių gebėjimas
atpažinti bakterijomis užterštą maistą ir iškelta
prielaida apie pačių vabzdžių savisaugos
mechanizmus, vengiant nepageidautinos
mikrobiologinės taršos (4). Siekiant išplėsti
augalinės kilmės bioaktyvių preparatų panaudojimą,
ištirtas cinamono ir mėtos eterinių aliejų veikimo
efektyvumas prieš potencialiai patogenines
Salmonella typhimurium ir Staphylococcus aureus
bakterijas. Pademonstruotas šių eterinių aliejų
pritaikomumas mėsos mikrobiologinės taršos
mažinimui (5).
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Laboratorijos mokslininkai aktyviai dalyvauja, ugdant
I ir II pakopos studentus, juos įtraukiant į mokslinę
projektinę veiklą: panaudojant tikro laiko PGR, atlikta
vienaląsčių parazitinių pirmuonių kiekybinė analizė
vandens telkiniuose; įvertintas uogų paviršiuje
randamų mielių biocidinis aktyvumas; atlikti augalų
hidrolatų ir juodųjų plokščiamusių lervų išskiriamų
medžiagų poveikio mikroorganizmų gyvybingumui
mikrobiologiniai ir molekuliniai tyrimai (LMT
finansuojamos studentų praktikos).

https://doi.org/10.1186/s12915-023-01687-y
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Pagrindinės tyrimų kryptys – geoaplinkoje vykstančių natūralių ir antropogeninių procesų tarpusavio
sąveikos tyrimai ir geoaplinkos kokybės vertinimas. Daug dėmesio skiriama Lietuvos jūrinio kranto
geodinaminės būklės vertinimui ir krantodaros procesų aiškinimui, sedimentacinių ir geodinaminių
procesų vertinimui. Atliekamas geocheminių anomalijų ir jų formavimo šaltinių identifikavimas,
ekogeocheminis ir geohigieninis įvertinimas, gamtinių ir antropogeninių veiksnių poveikio foniniams
ir anomaliems cheminių elementų kiekiams nustatymas, leidžiantis prognozuoti gyvenamosios
aplinkos būklę. Vykdomas abiotinių ir biotinių aplinkos būklės geocheminių ir biogeocheminių tyrimo
metodų kūrimas, vystymas ir taikymas, siekiant atskleisti potencialius įvairių organinių ir mineralinių
taršos medžiagų emisijos į aplinką šaltinius.

Tributilalavas (TBA) dažnai vadinamas viena
pavojingiausių antropogeninių cheminių medžiagų,
plačiai naudojama laivybos pramonėje. Šiuo metu
minėtus junginius naudoti draudžiama, tačiau jų
likučiai yra plačiai paplitę aplinkoje ir aptinkami
vandenyje, nuosėdose ir gyvuose organizmuose.
Švieži TBA junginiai didžiąja dalimi gali patekti į
aplinką su dulkėmis ir dažų drožlėmis,
susidariusiomis valant ir remontuojant anksčiau
nudažytus laivus.

Tributilalavo (TBA) ir jo skilimo produktų
monobutilalavo (MBA) ir dibutilalavo (DBA)  tyrimų
Klaipėdos sąsiaurio ir Baltijos jūros priekrantės
dugno nuosėdose tikslas buvo ištirti TBA ir jo skilimo
produktų koncentracijų pokyčius laike, nustatyti
organinio alavo koncentracijų priklausomybę nuo
nuosėdų litologinės sudėties, organinės medžiagos
kiekio, molio ir smėlio frakcijos gausumo nuosėdose
bei sunkiųjų metalų ir alifatinių angliavandenilių
kiekio. Tirtos Klaipėdos sąsiaurio ir Baltijos jūroje
esančių grunto gramzdinimo vietų nuosėdos.

Tirtos akvatorijos ir dugno nuosėdų ėminių paėmimo
stočių žemėlapis Baltijos jūroje esančiuose sąvartynuose

(S1-S3), Klaipėdos uoste (P1-P6) ir Kuršių mariose (P7). (1) 



 Kai kurios butilalavo koncentracijų tendencijos rodė
klimato kaitos poveikį Lietuvoje, kurios atitinka
pasaulines tendencijas. BA koncentracijų svyravimai
buvo glaudžiai susiję su Klaipėdos uoste vykdoma
gilinimo ir valymo veikla. Duomenų koreliacija,
pagrindinių komponenčių ir klasterinė analizės
atskleidė glaudų ryšį tarp TBA ir jo skilimo produktų
(MBA), (DBA), taip pat tarp TBA ir sunkiųjų metalų,
tokių kaip Zn, Pb, Cu. Nepaisant laipsniško butilalavo
kiekio mažėjimo, palyginti su ankstesniais tyrimais,
TBA paplitimas, palyginti su jo metabolitais, dėl lėtos
degradacijos arba naujai patenkančio kiekio vis dar
kelia susirūpinimą.

Dirvožemio užterštumas galimai pavojingais
cheminiais elementais (GPE) priklauso nuo foninių
reikšmių. Jas lemiančių optimalių poaibių atrankai ir
atitinkamos metodologijos vystymui Vilniaus
aplinkoje surinkti ėminiai, nustatant GPE ir kitų
elementų visuminius kiekius, granuliometrinių
frakcijų, organinės ir karbonatinės medžiagos
indikatorių bei mineralų kiekius. Tyrimai parodė: 1)
kad GPE kiekiams svarbūs kintamieji, įskaitant
referencinius elementus (RE): Al, Fe, Ga, K, Nb, Rb, Si,
Ti; 2) menkus elementų medianų skirtumus
dirvožemyje ant smėlingų nuogulų ir moreninio
priesmėlio ar priemolio, nepaisant kvartero nuogulų
litologijos įtakos; 3) kintamųjų grupavimąsi, menką
kvartero nuogulų savybių ir geresnį dirvožemio
granuliometrinės sudėties klasių atspindį mėginių
klasteriuose; 4) grupę panašių klasifikacijų, todėl ir
foninių reikšmių, kai klasterinėje analizėje
panaudojami: (i) visi kintamieji; (ii) tik elementai; (iii)
tik <2 µm, <63 µm, >63 µm frakcijos; (iv) tik RE.
Paskutinės dvi reikalauja mažiau išlaidų ir yra
pranašesnės už kvartero nuogulų litologiją.
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Tyrimas atskleidė, kad tributilalavas Klaipėdos uosto
akvatorijoje ir jo prieigose tebėra aktuali problema.
(1) Tributilalavas (TBA) dažnai vadinamas viena
pavojingiausių antropogeninių cheminių medžiagų,
plačiai naudojama laivybos pramonėje. Šiuo metu
minėtus junginius naudoti draudžiama, tačiau jų
likučiai yra plačiai paplitę aplinkoje ir aptinkami
vandenyje, nuosėdose ir gyvuose organizmuose.
Švieži TBA junginiai didžiąja dalimi gali patekti į
aplinką su dulkėmis ir dažų drožlėmis,
susidariusiomis valant ir remontuojant anksčiau
nudažytus laivus. 

Daugumos kintamųjų dendrograma (A) ir mėginių
klasteriai, panaudojant tik RE (B). 
Mėginiai apibūdinti kvartero nuogulų indeksu ir litologija,
dirvožemio granuliometrinės sudėties klase (SL –
priesmėlis, L – priemolis, SiL – dulkiškas priemolis, CL –
sunkus priemolis, SC – smėlingas molis, SiC – dulkiškas
molis, SiCL – dulkiškas sunkus priemolis) ir numeriu. C1,
C2, C3, C4, C5 – klasteriai (mėginių skaičius n ir SL+L
mėginių procentinis kiekis CT). Žaliai pažymėti foninio
poaibio mėginiai. (2)

https://doi.org/10.1016/j.hazadv.2023.100294
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Jūros kranto pokyčiai yra neatsiejami nuo
priekrantėje išilgai kranto nutįsusių sėklių. Audrų
metu vyksta sėklių persirikiavimas. 2023 m. tyrimo
rezultatai parodė, kad sėklių kartotiniems
persirikiavimo epizodams Kuršių nerijos priekrantėje
būdingos sąlyginai stabilios susidarymo vietos
kranto ruože tarp Nidos ir Alksnynės, o šiauriau
persirikiavimo epizodai nebuvo stebimi. Nustatytas
ryšys tarp sėklių persirikiavimo epizodų ir kranto
pokyčių. Ruožuose, kur vyksta persirikiavimas,
krantas yra linkęs atsitraukti. tarp metinių smėlio

 A – priekrantės sėklių persirikiavimui būdinga morfologinė struktūra; B – priekrantės sėklių persirikiavimo epizodų
erdvinis pasiskirstymas ir pasikartojimas Kuršių nerijos Baltijos jūros priekrantėje; C, D – tarp metinių (C) ir audrų

nulemtų (D) smėlio kiekio pokyčių krante palyginimas ties persirikiavimo zonomis ir už jų ribų. (3)
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kiekio pokyčių krante, sėklių persirikiavimo zonų
ribose buvo stebima neženkli arda, o už
persirikiavimo zonų ribų – neženkli akumuliacija. Dėl
smėlio kiekio pokyčių krante audrų metu,
persirikiavimo zonų ribose buvo stebima didesnė
arda nei už persirikiavimo zonų ribų. Abiem atvejais
tarp smėlio kiekio pokyčių krante vidurkių bei
medianų persirikiavimo zonose ir už jų ribų egzistavo
statistiškai reikšmingas skirtumas. Tyrimai rodo, kad
kranto linija ties sėklių persirikiavimo zona yra linkusi
trauktis, o atsikūrus įprastai sėklių struktūrai,
atsistatyti.
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Giluminės geologijos laboratorijos mokslininkų pagrindinė interesų sritis – Lietuvos žemės gelmių
susidarymo procesų tyrimai. Atkuriama viršutinės Žemės plutos dalies susidarymo istorija ir tiriamas
ryšys su mineraliniais ištekliais bei Žemės gelmių energija. Kita kryptis – gelminių ir paviršinių
struktūrų pritaikymas praktinėms reikmėms: geoterminės energijos panaudojimui, CO2 ir vandenilio
saugojimui, alternatyvių energijos rūšių paieškai. 

Augant žaliajai ekonomikai, būtinų kritinių žaliavų
poreikiui patenkinti vykdomi potencialių žaliavų
telkinių kilmės ir tipo tyrimai. Pietryčių Lietuvoje,
Varėnos geležies rūdos zonoje, buvo nustatyta, kad
didelė dalis geležies rūdos ir retųjų žemių elementų
susidarė prieš 1,71 mlrd. m., o vietomis buvo
perkristalizuoti prieš 1,50 mlrd. m. (1). Rūdos kūnus

A: Balti badeleito mineralo, naudoto amžiui nustatyti, kristalai pilkame magnetite. B: Chloringi hastingsitas (Hst) ir
skapolitas (Scp) su chloritu (Chl) užpildytais plyšeliais. Pl – plagioklazas, Qtz – kvarcas, Kf – kalio feldšpatas. 

talpinančios, apie 1,89 mlrd. m. senumo uolienos
prieš maždaug 1,75 mlrd. m. metamorfozavosi
aukštos temperatūros ir žemo slėgio sąlygomis,
veikiant chloringam fluidui. Susidarė chloru
praturtinti amfibolai (hastingsitai) ir skapolitai.
Chloro junginiai galėjo pernešti rūdinius elementus.



Sprendžiant CO2 emisijų mažinimo problemą,
pateiktas anglies surinkimo, panaudojimo ir
saugojimo (CCUS) scenarijus, sujungiant Lietuvos,
Latvijos ir Estijos emisijos šaltinius į vieną didelį
klasterį  (2). Latvijoje esančios saugyklos gali sugauti
ir saugoti 15,1 mln. t iškastinio ir bio- CO2 kuro
emisijų per metus. Dalis Baltijos šalių struktūrų tinka
vandeniliniam kurui (H2 dujų) saugoti, o jų apimčių
užtektų penkiasdešimčiai metų. Tiriant kambro
laikotarpio uolienų kolektorines savybes ir
naudojant seisminės žvalgybos duomenis (3),
nustatyta, kad didžiausios Lietuvoje Syderių ir
Gargždų struktūros gali beveik 50 metų saugoti
apie 100 Mt CO2.

Požeminio emisijų saugojimo modelis Baltijos jūroje ir
sausumoje su emisijų klasteriu Baltijos šalyse.

Fosilinė organinė medžiaga, ypač
mikrofitoplanktonas  iš grupių Acritarcha ir
Chlorophytes (3A, B, C pav.) – vertingas silūro
laikotarpio paleoaplinkos ir ekologinių sąlygų
baseine indikatorius. Subrendusi organinė medžiaga
– tradicinių angliavandenilių ir alternatyviai energijai
naudojamų skalūninių dujų ir vandenilio šaltinis.
Mikroplanktono pasiskirstymas Baublių-2 ir
Viduklė-61 gręžinių kerne buvo panaudotas jo
pasiskirstymo Baltijos baseine silūro metu modeliui
sukurti. Modelis suteikia vertingų įžvalgų apie
organinį pasaulį ir aplinką silūro periodu Baltijos
paleokontinente (5). 

Vertinant geoterminį ir balneologinį potencialą
penkiuose pagrindiniuose Lietuvos vandeninguose
sluoksniuose, kartu su balneologijos specialistais
paruoštas Lietuvos gamtinių išteklių ir juos gydymui
bei sveikatinimui naudojančių centrų ir kurortų
žemėlapis (4). 
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Fitoplanktono mikronuotraukos: (A) Cymatiosphaera gorstia, (B) C. ledburica, (C)
Diexalophasis denticulata. Nuotraukų aut. Agnė Venckutė-Aleksienė
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Hidrobiontų evoliucinės ekologijos laboratorijos (HEEL) mokslininkų pagrindinės mokslinių interesų
sritys – vėžiagyvių taksonomija, biogeografija, ekologija ir evoliucinė biologija, invazijų biologija,
vandens ekosistemų funkcionavimo ir kaitos dėsningumai, paviršinių vandenų ekologinės būklės, jos
kaitos ir antropogeninių poveikių vertinimas. Laboratorijos mokslininkai dalyvauja, formuojant
aplinkosaugos politiką Lietuvoje ir pasaulyje.

Vykdant endeminio Ponto-Kaspijos regiono
(žemutinių Juodosios, Azovo ir Kaspijos jūrų
baseinų) šoniplaukų tyrimus, surinkti duomenys
apie 39 rūšių paplitimą už natūralaus arealo ribų ir
sukurta geografinio paplitimo duomenų bazė. Ši
informacija vertinga, modeliuojant rūšių tolesnį
plitimą šylant klimatui. Sudaryti rūšių paplitimo
žemėlapiai ir išnagrinėti rūšių biogeografiniai
dėsningumai invaziniame areale (1). Nagrinėjant
šoniplaukų invazyvumo priežastis, patvirtinta, kad
visos Ponto-Kaspijos šoniplaukos Baltijos regione
yra Dnipro-Bugo deltos sistemos kilmės. Naudojant
mitochondrinės DNR žymenis, pastebėta, kad
savaime plintančių rūšių įvairovė Baltijos regione
nuskurdo stipriau nei tikslingai introdukuotų rūšių ir
kad savaime plintančios rūšys abiejuose regionuose
pasižymi mažesne branduolio DNR įvairove. Palyginti
su vietinėmis rūšimis, Baltijos regione aptinkamų
Ponto-Kaspijos rūšių metagenomai yra mažiau
kompaktiški, turi didesnį AT/GC nukleotidų santykį,
stebima mažiau genų išsidėstymo variantų (2). Lietuvoje aptinkamos Ponto-Kaspijos regiono gamaridinės

šoniplaukos (ir jų ekomorfos). 
A – Dikerogammarus villosus (rėpliojanti). 
B – Pontogammarus robustoides (įsikasanti), 
C – Obesogammarus crassus (įsikasanti), 
D – Chaetogammarus warpachowskyi (įsitverianti). Skalė
atitinka 0,5 cm

Panaudojus molekulinius ir morfologinius metodus,
išaiškinta paini vienos invazinės Ponto-Kaspijos
šoniplaukos (klaidingai vadintos Trichogammarus
trichiatus) sistematika ir paplitimas (3), kartu su
kolegomis aprašyta nauja mokslui Ponto-Kaspijos
šoniplaukų gentis ir rūšis Litorogammarus dursi (4).



Tiriant antropogeninius poveikius, nustatytas
skirtingo tipo žaliavinės naftos poveikis jūriniams
moliuskams (Mytilus spp.), rodantis, kad geno- ir
citotoksiškumo parametrų atsakai priklauso nuo
žaliavinės naftos tipo, jos koncentracijos, poveikio
laiko ir vandens druskingumo. Tyrimai, atlikti
ilgalaikės taršos veikiamose Lietuvos didelėse upėse
ir ežeruose, parodė, kad bendras genotoksinių
pažaidų lygis upėse buvo aukštesnis nei ežeruose,
ką galimai lėmė ežero bioindikatorinių organizmų
prisitaikymas ilgalaikei nuodingai taršai (5).
Didžiausias aplinkos genotoksiškumas nustatytas
Nemune žemiau Kauno ir Alytaus miestų. Nagrinėti
ryšiai tarp antropogeninio poveikio ir gėlų vandenų
biologinės įvairovės skirtingų Europos kraštovaizdžių
mastu (nuo borealinių upokšnių iki didelių lygumų
upių) išryškino faktą, kad ekosistemų atsikūrimas,
pasiekus tam tikrą lygį, sustoja ir tolesnės
konservacinės priemonės teigiamo efekto jau
nebeduoda. Gauti duomenys sistemingai rodo, kad
nors taksonominė įvairovė kinta, reaguodama į
tokius veiksnius kaip nutekamieji vandenys (6) ar
sezoninė kaita (7), funkcinė įvairovė lieka stebėtinai
stangri. Toks stangrumas galimai rodo ekologinės
pažaidos veikiamos bendrijos funkcinį perteklių.
Nežiūrint šio stangrumo, tradicinės nuotekų valymo
ir upių atkūrimo pastangos nuo 2010 m. ryškaus
tolesnio biologinės įvairovės atsistatymo
nebesukelia, t. y. būklės gerėjimas sustojo (8). 

World Amphipoda Database logotipas, gerai atspindintis
šoniplaukų ekologinių ir kūno formų įvairovę. Iš

https://www.marinespecies.org/amphipoda/.
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Tai neatidėliotinai reikalauja naujų ir pažangių
nepageidaujamų pokyčių švelninimo strategijų,
pastaruoju metu vis stiprėjant tokiems neigiamiems
aplinkos poveikiams, kaip aplinkos tarša, klimato
kaita ir invazinės rūšys, ir rodo gėlavandenių
ekosistemų reakcijų kompleksiškumą ir dabar
naudojamų įvairovės ir būklės rodiklių ribotumą.

HEEL mokslininkai nuolatos vertina vėžiagyvių
įvairovę Lietuvos paviršiniuose vandenyse,
svetimkraščių vėžiagyvių plitimą, kaitos tendencijas,
nykstančių rūšių populiacijų būklę. Moksliniai tyrimai
svarbūs, palaikant pasaulinę vandens vėžiagyvių
šoniplaukų duomenų bazę World Amphipoda
Database, kurioje šiuo metu yra apie 10,5 tūkst. rūšių
(9).
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Klimato ir vandens tyrimų laboratorijos (KVTL) mokslininkų interesų sritis – šlapynių (teritorijų,
kuriose vanduo yra pagrindinis veiksnys, lemiantis aplinkos ir su ja susijusių augalų bei gyvūnų
gyvenimą) struktūros, būklės ir kaitos tyrimai, derinant in situ ir nuotolinius tyrimų metodus.
Laboratorijos mokslininkai kaupia ir analizuoja šlapynių būklę ir jų kaitą charakterizuojančią
informaciją. Laboratorijos tyrėjai dalyvauja, skleidžiant aplinkosaugos žinias, formuojant ir
realizuojant aplinkosaugos politiką Lietuvoje ir užsienyje.

Pastaraisiais metais KVTL didesnis dėmesys buvo
skirtas durpynų, daugiausia natūralių aukštapelkių ir
požeminių hidrologinių sistemų tyrimams. Rengiant
Lietuvos geografijos monografiją, buvo patikslinta
Ramsaro konvenciją atitinkančių Lietuvos šlapynių
(durpynai, mineralinės ir durpingos šlapžemės,
požeminės hidrologinės sistemos, lentinės ir lotynės
šlapynės) ištekliai ir būklė. 
Tiriant aukštapelkių hidrologinių, botaninių rodiklių ir
palydovinių indeksų sąsajas, nustatyta, kad
aukštapelkė yra heterogeninė teritorija, jai būdinga
erdvėje ir laike kintanti hidrologinių rodiklių ir juos
bei augalijos būklę atspindinčių spektrinių indeksų
įvairovė, kurią būtina įvertinti, siekiant
reprezentatyvių tyrimo rezultatų. Aukštapelkės
buveinės tipas, o ne gretima lokalizacija, yra
svarbesnis veiksnys, nustatant vandens gylio ir
spektrinių indeksų svyravimų panašumus. Tai
parodo ir vandens gylio reikšmių pasiskirstymas
įvairių aukštapelkės tipų matavimo taškuose 2019–
2020 m. Dėl tamprios botaninių ir hidrologinių
veiksnių sąsajos aukštapelkėse, augalijos dangos ir
susijusių spektrinių indeksų pokyčiai gali būti
hidroklimatiniais indikatoriais (1).
Be šlapynių tyrimų, pastaraisiais metais
laboratorijos mokslininkai tyrė ir dirvožemyje
esančių potencialiai toksiškų medžiagų koncentra-

cijas ir jų riziką sveikatai skirtingo pobūdžio žemės
naudojimo tipuose (2). Tyrimams buvo pasirinktos
penkių skirtingų žemės naudojimo tipų teritorijos,
kuriose buvo tiriamas paviršinio dirvožemio
sluoksnio užterštumas arsenu, kadmiu, variu, cinku ir
chromu bei galima šio užterštumo rizika žmonių
sveikatai. Sąlyginai natūraliose teritorijose
užterštumo nenustatyta. Žaliosiose ir
gyvenamosiose teritorijose užterštumas daugeliu
atvejų yra vidutinis. Tai lemia didesnės nei leistina
kadmio ir vario koncentracijos. Žemės ūkio
teritorijose didžiausia rizika sveikatai nustatyta dėl
didelių chromo, kadmio ir arseno koncentracijų, o
techninės ar pramoninės paskirties teritorijose – dėl
didelių chromo koncentracijų. Aukštapelkėse (tirta
Čepkelių pelkė) kylančių gaisrų įtakos geocheminių
elementų pasiskirstymui paviršiniame (akrotelme)
durpių sluoksnyje tyrimai parodė, kad gaisrai nėra
esminis cheminių elementų praturtinimo šaltinis
tokiose natūraliose aukštapelkėse (3).

 https://doi.org/10.1016/j.jhydrol.2023.1291191.
 http://dx.doi.org/10.7306/gq.16992.
 https://doi.org/10.3390/land12109483.
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Kvartero tyrimų laboratorijos moksliniai interesai apima šias kryptis: paleoaplinkos pokyčių per
pastaruosius 2,6 mln. metų ir juos sąlygojusių veiksnių tyrimai; Baltijos jūros pietrytinės dalies
geologinės raidos tyrimai; geoarcheologiniai tyrimai. Gauti duomenys suteikia žinių apie natūralią
gamtinės aplinkos raidą, kai žmogaus įtakos dar nebuvo ar ji buvo minimali, todėl yra labai svarbūs
ateities prognozėms.

Per ilgus dešimtmečius buvo manoma, kad iki
šiuolaikinių žmonių apsigyvenimo Europoje vyravo
tankūs miškai. Tačiau naujas paskutinio (Eemio,
Merkinės) tarpledynmečio (~ 130–116 tūkst. metų)
tyrimas, atliktas kartu su grupe užsienio mokslininkų,
suteikė kiek kitokios informacijos. Apibendrinus šio
laikotarpio senovinių žiedadulkių mėginių tyrimų
duomenis, gautus iš 96 Europos nuosėdų pjūvių,
paaiškėjo, kad tuomet gamta buvo labai įvairi.
Skirtingai nei manyta iki šiol kraštovaizdžiuose buvo
daug (~ 50–75 %) atviros ir pusiau atviros
augmenijos su krūmais, šviesai reikliais medžiais ir
žolelėmis. Nustatyta, kad tai tik iš dalies lėmė
klimatinis veiksnys, o didelį vaidmenį atliko tuo metu
gyvenę stambūs žinduoliai, kurie maistui
suvartodavo didelį kiekį augalų biomasės ir taip
sugebėjo kontroliuoti medžių augimą. Tyrimo
rezultatai parodė, kad ekosistemų biologinei
įvairovei ir savireguliacijai atkurti labai svarbu į
ekosistemas sugrąžinti stambius gyvūnus. 

 Paskutiniojo tarpledynmečio Europos vidutinio
klimato miškų biomo kraštovaizdžio rekonstrukcijos,

atitinkančios žiedadulkėmis pagrįstus augalijos
struktūros įverčius

Didelę svarbą turi ir jaunesnio (paskutinių 11,7 tūkst.
m. PD) holoceno laikotarpio patikimos kiekybinės
Europos augalijos dangos rekonstrukcijos. Jos
leidžia geriau suprasti kraštovaizdžio dinamiką,
įvertinti aplinkos kintamųjų ir žemės naudojimo
pokyčių poveikį ekosistemoms ir biologinei įvairovei
praeityje ir sušvelninti jų poveikį ateityje. Dalyvauta
viename tokių tyrimų, kuris atliktas apibendrinant
žiedadulkių tyrimų duomenis net iš 1607 holoceno
nuosėdų pjūvių. Dėl to buvo pateikta viena
tiksliausių ir patikimiausių REVEALS metodu iki šiol
atliktų visos Europos rekonstrukcijų, išspręsti kai
kurie metodiniai klausimai (1).

https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/vaida-seiriene/


Pradėtas naujas projektas (CLIMTS), siekiantis
sudaryti Lietuvos Chironomidae (Insecta: Diptera)
duomenų tinklą ir sukurti modernų kalibracinį modelį
paleotemperatūrų rekonstrukcijoms. Dvisparnių būrio
uodo trūklio šeimos Chironomidae fosilinių taksonų
sudėties kaitos tyrimai pripažįstami kaip vienas iš
patikimiausių metodų, leidžiančių rekonstruoti
paleotemperatūros dinamiką. Jau surinkti duomenys
net iš 43 Lietuvos ežerų. Tai leis atlikti detalesnes ir
patikimesnes Lietuvos poledynmečio kiekybines
klimato rekonstrukcijas bei padidinti galimybes jų
patikimai koreliacijai su regioninėmis ir globaliomis
geochronologinėmis skalėmis.

Kartu su užsienio mokslininkų kolektyvu išleistas
prestižinis trijų tomų monografijų ciklas, kuriame
apibendrinti naujausi geologinių, geomorfologinių,
paleobotaninių, paleohidrologinių, archeologinių ir kt.
tyrimų rezultatai, atskleidžiantys glacialinių landšaftų
evoliuciją visoje Europoje, taip pat šiaurės centrinėje
Europos dalyje, į kurią patenka ir Lietuvos teritorija.
2023 m. išleistame tome pirmąsyk išnagrinėta ir
koncentruota bei apibendrinta forma pateikta
informacija apie glacialinių landšaftų evoliuciją
paskutiniojo ledynmečio pabaigoje – Bølling-Allerød ir
Younger Dryas stadialų metu (2).

Atlikti Lietuvos romėniškojo laikotarpio (I–V a.)
objektuose rastų augalų liekanų tyrimai:
archeobotaninė analizė, lengvųjų stabiliųjų izotopų
matavimai, radioanglies datavimas, siekiant nustatyti
šio laikotarpio kultūrinio ir gamtinio kraštovaizdžio
kaitos priežastis ir poveikį vietos bendruomenių
gyvensenai. 2023 m. gauti duomenys ne tik leidžia
paankstinti atskirų augalų rūšių (rugių, avižų)
kultivavimo pradžią pietryčių Baltijos regione, bet
kartu atskleidžia žemės ūkio strategijų įvairovę bei
aktyvias ir kryptingas vietos bendruomenių pastangas
prisitaikyti tiek prie skirtingos aplinkos, tiek ir prie
kintančių gamtinių sąlygų.
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Mikologijos laboratorijos mokslininkų pagrindinė mokslinių interesų sritis – oomicetų, papėdgrybių ir
aukšliagrybių (įskaitant kerpes) taksonomijos, įvairovės, paplitimo, ekologijos ir apsaugos problemų
tyrimai. Laboratorijos mokslininkai kaupia ir prižiūri didžiausią Lietuvoje grybų (kerpių, miksomicetų,
saprotrofinių ir augalų bei gyvūnų ligas sukeliančių mikromicetų, oomicetų, makromicetų) kolekciją.
Laboratorijos tyrėjai dalyvauja, formuojant aplinkosaugos politiką Lietuvoje ir pasaulyje.

Mikologijos laboratorijos mokslininkai nuolatos
vertina kerpių ir lichenofilinių grybų įvairovę kai
kuriose teritorijose Lietuvoje ir užsienyje.
Pastaraisiais metais išanalizuota kaip šiaurės
temperatinėje zonoje kerpių pasirenkamas
mikrobuveines veikia natūralūs ir antropogeniniai
veiksniai ir kaip žinias apie mikrobuveinių kaitą ir
pasirenkamumą pritaikyti kerpių biologinės
įvairovės apsaugoje (1). Tiriant būdingiausios Kuršių
nerijos nacionalinio parko (NKNP) kerpių augavietes,
atlikta visų kada nors Kuršių nerijoje darytų kerpių
tyrimų analizė, sudarytas visų ten rastų kerpių ir su
jomis susijusių grybų sąrašas. Sąraše įtrauktos 259
kerpių rūšys, 38 lichenofilinių grybų rūšys ir 4
saprotrofinių rūšys. Nustatyta, kad vienintelė KNNP
augusi Lietuvos raudonosios knygos rūšis šiuo metu
išnyko dėl aplinkos pokyčių, daugiausia sukeltų
invazinių augalų plėtros (projektas pagal sutartį su
KNNP). 

Schizophyllium amplum 

Papildant kerpių tyrinėjimus ir bendradarbiaujant su
Triesto universiteto kolegomis, parengtas
interaktyvus raktas Lietuvos kerpėms apibūdinti.

Drauge su Alžyro mokslininkais įvertinta vienos iš
Alžyro provincijų kerpių įvairovė, tyrimo metu
aptiktos keturios naujos šaliai kerpių rūšys, viena jų
iki šiol nebuvo registruota šiaurinėje Afrikoje.
Tyrimas taip pat prisidėjo prie tikslesnio retų ir
saugomų Alžyre rūšių įvertinimo. Papildant kerpių
tyrinėjimus ir bendradarbiaujant su Triesto
universiteto kolegomis, parengtas interaktyvus
raktas Lietuvos kerpėms apibūdinti. 

https://doi.org/10.3390/jof9030341
https://doi.org/10.1126/sciadv.adi9135
https://doi.org/10.1126/sciadv.adi9135
https://doi.org/10.13158/heia.36.1.2023.72
https://doi.org/10.13158/heia.36.1.2023.72
https://doi.org/10.13158/heia.36.1.2023.72
https://doi.org/10.13158/heia.36.1.2023.72


Hydnellum scabrosum

Parazitinių oomicetų tyrimai leido įvertinti Lietuvos
žuvų ūkiuose aptinkamą žuvis parazituojančių
oomicetų įvairovę, nustatyti rūšis, sukeliančias
koinfekcijas žuvyse ir žuvų reakcijas į straminipilinių
grybų infekcijas komplekse su vandens taršos
elementais.

Ištirtas miškų buveinėms reikšmingo pušų patogeno
Lecanosticta acicola regioninė (Lietuvoje ir
Lenkijoje) genetinė įvairovė ir struktūra, drauge su
kitų šalių mokslininkais įvertinti pasauliniai migracijos
keliai ir keliama grėsmė. Įvertinus grybo paplitimo
duomenis, nustatyta, kad L. acicola pakenčia labai
įvairias klimatines sąlygas Šiaurės pusrutulyje ir kad
šio šimtmečio pabaigoje gali paveikti 62 % pušų
užimamos teritorijos Europoje. Tęsiant
mikroskopinių aukšliagrybių biologinės įvairovės
tyrimus, aprašytas ir apibūdintas naujas anamorfinis
aukšliagrybis Helminthosporium paraoligosporum
(Pleosporales, Ascomycota), išskirtas iš liepų šakų.
(2). 

13

Naujomis rūšimis papildytas Lietuvos makrogrybų
sąrašas, į kurį įtraukta dvylika naujų šaliai grybų rūšių
(3).
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Pagrindinė Molekulinės ekologijos laboratorijos tyrimų kryptis – šeimos Sarcocystidae protistų,
parazituojančių tarpinių šeimininkų raumeniniuose audiniuose ir galutinių šeimininkų žarnynuose,
genetinės įvairovės, gyvenimo ciklų ir filogeografinių ryšių tyrimai, vykdomi naudojant integruotus
morfologinius, ekologinius, molekulinius ir statistinius duomenų analizės metodus.

Tiriant genties Sarcocystis parazitų, aptinkamų
plėšriųjų paukščių žarnynuose, paplitimą, ypač
aktualus patogeninių rūšių identifikavimas.
Remiantis iš plėšriųjų žinduolių žarnyno nuograndų
išskirta DNR ir naudojant specifinius skirtingoms
parazitinių pirmuonių rūšims molekulinius žymenis,
nustatytas smulkiųjų plėšrūnų vaidmuo, platinant
Sarcocystis rūšis, ir nustatytas vilkų užsikrėtimas
parazitais bei jų vaidmuo, platinant patogenines
rūšis. 

Įgyvendinant numatytas užduotis, smulkiųjų
žinduolių raumenyse nustatytos keturios
Sarcocystis rūšys (iš kurių dvi, galimai, naujos rūšys).
Histopatologinis tyrimas ir ITS1 sekoskaita parodė
avėdros ir juodojo peslio iš Ispanijos užsikrėtimą
patogeniška S. halieti rūšimi. Remiantis DNR sekos
analize, kartu su tipiškomis Sarcocystis rūšimis
aptiktos netipiškos šios parazitų genties rūšys avių
(S. capracanis ir S. morae) ir ožkų (S. arieticanis ir S.
tenella) raumenyse. Apibendrinus ilgalaikio tyrimo
rezultatus, nustatytos makroskopinių S. rileyi
sarkocistų paplitimo tendencijos žąsinių paukščių
raumenyse. Ši Sarcocystis rūšis pirmą kartą
identifikuota Baltarusijoje, Latvijoje, Rusijoje.
Užfiksuotas sarkocistozės paplitimas, priklausantis
nuo žąsinių paukščių rūšies, paukščio amžiaus,
metų, geografinio regiono ir medžioklės sezono, 

tačiau nėra susijęs su paukščio lytimi. Daugybinės
PGR metodas pritaikytas, atskiriant S. miescheriana
ir S. suihominis rūšis, aptinkamas šernų raumenyse.
Remiantis DNR sekų analize, identifikuotos S. arctica
ir S. svanai rūšys pilkųjų vilkų raumenyse. Šių
plėšrūnų audiniuose pirmą kartą molekuliniu būdu
identifikuota Trichinella britovi rūšis. Molekuliniais
metodais tiriant dumblo mėginius, nustatytos
aštuonios Sarcocystis rūšys, paplitusios įvairiuose
Lietuvos vandens telkiniuose. Pirmą kartą Lietuvoje
identifikuotos dvi Sarcocystis rūšys avių raumenų
pavyzdžiuose.  Sukurtas ir optimizuotas naujas
tyrimo metodas, alternatyvus sekoskaitos duomenų
analizei, paremtas restrikcijos fragmentų ilgio
polimorfizmo nustatymu ir skirtas identifikuoti
Sarcocystis rūšims, kurios aptinkamos paukščių
raumenyse.  

Laukinės faunos ir domestikuotų gyvūnų audinių,
taip pat vandenyje aptinkamų parazitinių pirmuonių
rūšinės priklausomybės tyrimai leidžia nustatyti
epidemiologinę būklę, sietiną su šeimos
Sarcocystidae ir kitų parazitinių mikroorganizmų
paplitimu laukinėje gamtoje, įvertinti pavojus,
sietinus su maistui naudojamų termiškai
neapdorotų mėsos produktų keliama rizika
vartotojams. 



Laboratorijoje taip pat vykdomi vidurūšinės
genetinės įvairovės tyrimai, remiantis
mikrosatelitinių fragmentų ilgio polimorfizmo bei
mtDNR ir branduolio genų sekoskaita, siekiant
nustatyti paplitusių (Anseriformes, Columbiformes,
Galliformes būrių) paukščių, smulkiųjų žinduolių
(pelėnų), žuvų (ungurių, ešerių, paprastųjų kuojų) ir
vandens augalų (mažosios plūdenos) populiacinės
genetinės struktūros ypatumus, tiriant rūšių
migracijos, filogeografijos, filogrenijos reiškinius.
Nuolatos vykdomi populiaciniai genetiniai tyrimai
tokių rūšių kaip paprastieji ešeriai, kuojos, mažosios
plūdenos leidžia įvertinti rūšių vidurūšinės įvairovės
formavimosi dėl klimato kaitos bei antropogeninio
poveikio dėsningumus, atskleisti vidurūšinius
pokyčius, kuriuos patiria skirtingam trofiniam
lygmeniui priskiriamų rūšių atstovai.  

Lietuvoje puoselėjamos akvakultūrai reikšmingos
vietinės karpių veislės vidurūšinės genetinės
įvairovės tyrimai, sietini su genofondo išsaugojimu.
Naudojant molekulinius žymenis, tiriama
medžiojamos slankų populiacijos genetinė struktūra
Europoje, kur nustatytas dviejų haplogrupių atstovų
paplitimas migruojančių ir žiemojančių paukščių
imtyse. Remiantis molekuliniais duomenimis,
siekiama įvertinti rūšies būklę ir pateikti
rekomendacijas populiacijai valdyti. 
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Pagrindinės laboratorijos tyrimų kryptys – eukariotinių parazitinių organizmų (protistų ir helmintų)
biologinė įvairovė, molekulinė diagnostika, evoliucinė biologija, filogeografija ir funkcijos
ekosistemose kintančiomis aplinkos sąlygomis. Šių tyrimų pagrindu plėtojamos parazitinių ligų
profilaktikos ir kontrolės inovacinės strategijos.

Prioritetinės laboratorijos tyrimų kryptys siejasi su eukariotinių
parazitinių organizmų rūšių tyrimais. Remiantis išsamiais moksliniais
tyrimais, sukurti nauji parazitinių organizmų diagnostikos žymenys, jų
pagrindu aprašytos 5 naujos mokslui eukariotinių parazitinių
organizmų rūšys. Išsami Leucocytozoon hemosporidinių parazitų
biologijos apžvalga ir nustatytos kraujo ląstelės, kurias užkrečia
Leucocytozoon kraujo parazitai, leidžia geriau suprasti šių patogenų
virulentiškumo mechanizmus.

(1)
Egzoeritrocitinis vystymasis yra specifiškas Haemoproteus parazitų
rūšiai. Tirtų parazitų rūšių morfologiniai egzoeritrocitinių stadijų
požymiai išlieka pastovūs. Išvada svarbi Haemoproteus rūšių
taksonomijos mokslui. Tyrimų metu pirmą kartą nustatyta paukščių
cerebrinė hemoproteozė, sukelta Haemoproteus parazitų, kas yra
naujos, anksčiau nežinomos mokslui patologijos atradimas.

(2)

Pirmą kartą nustatyta, kad Haemoproteus asymmetricus (hTUPHI01)
sporozoitai vystosi Culicoides festivipennis rūšies mašale. Keturių
skirtingų Haemoproteus parazitų sporozoitai ir genetinės linijos buvo
aptiktos Culicoides segnis, C. festivipennis ir C. kibunensis mašaluose. 

Paukščių, užsikrėtusių Plasmodium homocircumflexum (COLL4)
maliariniu parazitu, žarnyno mikrobiotos tyrimai parodė, kad maliariniai
parazitai veikia bakterijų bendruomenę stuburinio šeimininko žarnyne
ir šis poveikis gali turėti neigiamų pasekmių šeimininkui, nes
maliariniais parazitais užsikrėtę individai gali būti veikiami ne tik dėl
tiesioginio parazito poveikio, bet ir dėl pasikeitusios žarnyno
mikrobiotos. 

https://gamtostyrimai.lt/darbuotojai/gediminas-valkiunas/


Helmintų, parazituojančių įvairius stuburinius (žuvis,
amfibijas, reptilijas, paukščius) ir bestuburius,
biologinės įvairovės tyrimams taikant molekulinės
diagnostikos metodus, nustatytas morfologiškai
identiškų siurbikių rūšių (rūšių-antrininkių),
parazituojančių gėlavandenes žuvis, kompleksas.
Nustatyta cerkarijos Cercariaeum crassum,
Europoje dvigeldžiuose moliuskuose plačiai
paplitusios lervinės formos, suaugusi stadija ir
galutiniai šeimininkai, aprašyta siurbikės
Cercariaeum crassum suaugusi forma, nustatyti jos
galutiniai šeimininkai – gėlavandenės karpinės
žuvys. Tiriant jūrinių žuvų siurbikių įvairovę, sukurti
šių parazitų molekuliniai žymenys ir aprašytos trys
Coitocaecum (Opecoelidae) ir viena genties
Proctoeces rūšys (Fellodistomidae).

(3)

Trijų zylių (Paridae) rūšių kraujo mėginiuose buvo
aptiktos skirtingos morfologijos mikrofiliarijos. DNR
analizė parodė, kad rasti parazitai priklauso trims
Onchocercidae šeimos apvaliųjų kirmėlių rūšims.
Pirmą kartą nustatyta, kad Lietuvoje sugautose
zylėse gali parazituoti net trys šios šeimos skirtingų
genčių parazitų rūšys. 
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Paukščių ekologijos laboratorijos pagrindinės tyrimų kryptys plėšriųjų paukščių modelinių rūšių
pasiskirstymo ekosistemose priklausomybės nuo aplinkos struktūros, biotinių ir antropogeninių
veiksnių tyrimai. Indikatorinių miško ir agrokraštovaizdžio paukščių rūšinės įvairovės ir dinamikos
tyrimai bei analizė. Paukščių sezoninių migracijų charakteristikų įvertinimas ir analizė abiotinių
veiksnių įtakoje.

Atlikus tyrimus, nustatytas dviejų plėšrių paukščių,
dominuojančio jūrinio erelio ir mezo plėšrūno
žuvininko (Accipitriformes), pasiskirstymo modelis
šalyje. Šių paukščių rūšių nišos persidengia tiek dėl
panašių poreikių veisimosi, maitinimosi buveinės,
tiek dėl panašaus grobio (abiejų esminis grobis yra
žuvis). Abiejų rūšių paplitimo palyginimas per du–
tris dešimtmečius rodo, kad žuvininko perinčios
populiacijos susitelkimas tik Rytų ir Pietryčių
Lietuvoje nėra konkurencijos nulemtas rezultatas.
Išanalizavus dabartinį žuvininkų buveinių
pasirinkimą, nustatyta, kad net iki 70 % šalies
populiacijos peri lizdavietėse, kurios pagal buveinių
savybes tinkamos dominuojančiam jūriniam ereliui
veistis. Didelį tarprūšinės konkurencijos potencialią
patvirtina registruotas konkurencinis žuvininko
išstūmimas iš būdingų veisimosi vietų Rytų
Lietuvoje pastarąjį dešimtmetį. 
Nepaisant abiejų rūšių nišų persidengimo, buvo
nustatytas skirtingas antropogeninis jautrumas,
kuris analizuotas, naudojant aptiktus negyvus
individus. Didžioji dalis aptiktų abiejų rūšių individų
žuvo dėl antropogeninių priežasčių, tačiau
žuvininkams antropogeninis mirtingumas yra
didesnis nei jūrinio erelio. Svarbiausios mirtingumo 

priežastys – elektros iškrova ir (ar) trauma,
atsitrenkus į elektros laidus. Ši mirtingumo priežastis
ypač aktuali lytinę brandą pasiekusiems žuvininko
individams. Jūrinių erelių mirčių atvejams šalyje
nustatyta būdinga erdvinė klasterizacija, o žuvininkų
žūtys buvo pasklidusios po visą šalį be
klasterizacijos židinių. Jūrinių erelių žūčių
klasterizacijos židiniai šalyje nustatyti penki – apima
pamarį ir didžiuosius žuvininkystės tvenkinius
įvairiose šalies vietose. Tyrimo rezultatai rodo, kad
grėsmės ir antropogeninis jautrumas priklauso ne
nuo rūšies buveinių pasirinkimo, bet nuo kitų, rūšiai
specifinių elgsenos ypatybių.

Laboratorijos mokslininkų nustatyta, kad globali
kaita sąlygoja indikatorinių miško buveinių paukščių
rūšių gausumo ir paplitimo pokyčius. Per
pastaruosius 30 metų Rytų Europoje labai sumažėjo
baltabruvio strazdo (Turdus iliacus) perėjimo
arealas, nes šiai rūšiai perėjimo metu būtinos itin
drėgnos miškų buveinės. Tuo pat metu dėl ženkliai
išaugusio jaunų pušynų ploto labai padidėjo
amalinio strazdo (Turdus viscivorus) paplitimo
arealas ir gausumas. Kai kurios strazdų ir karvelių
rūšys (keršulis Columba palumbus, juodasis
strazdas Turdus merula, kt.) paplito sinantropinėse  



Toliau tęsiami baltųjų gandrų telemetriniai tyrimai.
GPS siųstuvais renkami duomenys ne tik apie
gandrų perskridimus perėjimo metu, tačiau ir
migracijos metu bei žiemavietėse. Buvo analizuotos
baltųjų gandrų rudeninės ir pavasarinės migracijos
charakteristikos: migracijų fenologija, trukmė,
apsistojimo vietos migracijų metu, skrydžio
charakteristikos. Nustatyta, kad migracijos metu
gandrai gali išvystyti iki 80–100 km/h greitį, tačiau
vidutinis migracijos greitis yra gerokai mažesnis –
30–40 km/h. Migracijos metu baltiesiems
gandrams būdingas pasyvus skrydis, išnaudojant
termikus, kurio metu paukščiai pakyla iki 1–1,5 km
aukščio.

Kartu su Švedijos mokslininkais buvo tirta saulės
radiacijos įtaka didžiųjų krakšlių (Acrocephalus
arundinaceus) ir stulgių (Gallinago media) skrydžių
aukščio dinamikai paros laiko atžvilgiu. Buvo
nustatyta, kad saulės radiacija turi įtakos minėtų
paukščių skrydžių aukščiui dienos metu. Paukščiai,
skrydžio metu aktyviai plasnojantys sparnais, kad
kompensuotų papildomą saulės radiacijos šilumą ir
neperkaistų, skrisdami dienos metu pakyla į
didesnius aukščius (5–6 km) negu naktinio skrydžio
metu (1,5–3 km) (2).
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buveinėse Rytų Europos miestuose. Naudojant
kompleksinius genetinius ir ekologinius tyrimų
metodus, nustatytas anksčiau nežinomas globaliai
nykstančių paprastųjų purplelių (Streptopelia turtur)
migracinis kelias, jungiantis jų peravietes Rytų
Europoje su žiemavietėmis Rytų Afrikoje (1).  

 https://doi.org/10.55730/1300-0179.31121.
 https://doi.org/10.1016/j.cub.2023.08.0352.

 Baltasis gandras, pažymėtas GPS siųstuvu.

 Baltojo gandro skrydis, užfiksuotas GPS siųstuvu.
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Žinduolių ekologijos laboratorijos mokslininkai kaupia ir analizuoja duomenis apie žinduolių fauną, jos
įvairovę, reguliavimą ir apsaugą įvertinant klimato kaitą, erdvės ir laiko gradientus bei tvaraus
naudojimo galimybes. Po 2020 m. labiausiai akcentuojami kelių ekologijos, mitybos ekologijos,
smulkiųjų ir plėšriųjų žinduolių patogenų tyrimai, ilgalaikių duomenų analizė, socioekologiniai tyrimai
ir piliečių mokslas.

Naudojant 22 metų duomenis ir progresyvius
automobilių susidūrimų su gyvūnais modeliavimo
metodus, nustatyti avaringiausi šiuo požiūriu
Lietuvos kelių ruožai (1). Pirmą kartą Baltijos šalims
išaiškinta antropauzės, t. y. COVID-19 metu taikytų
judėjimo apribojimų reikšmė susidūrimams su
kanopiniais gyvūnais (2, 3). Įvertinta žuvimo keliuose
įtaka šių gyvūnų populiacijoms ir apskaičiuota, kad
palyginus su sumedžiotų gyvūnų skaičiumi, stirnų
žuvimas sudaro 16 %, briedžių – iki 10 % (4).
Paaiškėjo, kad priešingai vyraujančiai nuomonei
miško buveinių reikšmė tokiam avaringumui yra
labai pervertinama. Šie rezultatai galėtų būti pritai-

kyti, didinant saugumą keliuose, ypač planuojant
apsaugos nuo susidūrimų su gyvūnais priemones ir
jų įrengimo vietas.

Smulkiųjų žinduolių tyrimai komensalinėse ir
komercinių sodų buveinėse parodė, kad tręšimas ir
įvairių cheminių priežiūros priemonių naudojimas
sąlygoja didesnį Cu, Sr, Co, Cr sukaupimą, palyginti
su kontrolinėmis buveinėmis. Tokiose ištirtose
buveinėse pasikeičia žvėrelių gausumas ir
populiacijų struktūra (5), jose aptinkama mažiau
kirstukų (6). Stabiliųjų izotopų tyrimas parodė, kad
naminių pelių mityba priklauso nuo buveinės 
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antropogeniškumo (7). Tačiau paaiškėjo, kad ne visi
buveinių pokyčiai smulkiesiems žinduoliams yra
neigiami. Pavyzdžiui, pradinis kormoranų kolonijų
poveikis skatina buveinės sukcesiją ir sudaro
teigiamas sąlygas šių žinduolių bendrijoms: padidėja
jų rūšių skaičius, įvairovė ir santykinis gausumas (8).
Ilgalaikių duomenų analizė parodė, kad, nors pelių
mažylių gausumas mažėja daugelyje Europos šalių,
Lietuvoje jų populiacija išlieka stabili (9).

Dalis metinių tyrimų buvo skirti klimato kaitos įtakai
žinduoliams prognozuoti. Apžvalginėje publikacijoje
(10) įrodytas neigiamas klimato atšilimo poveikis
lazdyninėms miegapelėms: šiltesnės, drėgnesnės 

žiemos mažina suaugusių ir jauniklių išgyvenamumą.
Miegapelių reikšmės plėšrūnų mityboje apžvalga
parodė, kad atlydžių metu miegapelės gali atsibusti
iš įmygio (11). Mangutų stebėjimai kameromis irgi
patvirtino jų sezoninio ritmo pokyčius: šie žvėreliai
žiemą nebeįminga (12). Su temperatūros pokyčiais
susiję sezoniniai smulkiųjų žinduolių užsikrėtimo
parazitinėmis erkėmis, blusomis ir utėlėmis
skirtumai taip pat leidžia daryti prielaidas apie
galimą klimato kaitos poveikį.

 7. https://doi.org/10.3390/d15020173
 8. https://doi.org/10.3390/d15020220
 9. https://doi.org/10.3390/d15101102
10. https://doi.org/10.1111/acv.12843
 11. https://doi.org/10.3390/d15010052
 12. https://doi.org/10.3390/f14071328

https://doi.org/10.3390/land12040758
https://doi.org/10.3390/d15020173)


ŽUVŲ EKOLOGIJOS
LABORATORIJA
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Dr. Linas Ložys
Vyriausiasis mokslo darbuotojas

El. p. linas.lozys@gamtc.lt

Žuvų ekologijos laboratorijoje atliekami ekosistemų funkcionavimo tyrimai Lietuvos vandens telkiniuose
– Baltijos jūroje, Kuršių mariose, Kauno mariose, ežeruose ir upėse. Laboratorijos mokslininkai ypatingą
dėmesį skiria žuvų bendrijų ir atskirų rūšių ekologijos tyrimams, gamtinių ir antropogeninių veiksnių
poveikio žuvų populiacijų ir bendrijų struktūrai, rūšinei įvairovei ir ištekliams vertinimui. Laboratorijoje
vykdomi indikatorinių žuvų rūšių genetinės įvairovės, produkcinių procesų tyrimai.

Kuršių marių žuvų bendrijos tyrimo duomenys
parodė, jog per pastaruosius du dešimtmečius yra
stebimas bendras žuvų gausumas ir biomasės
mažėjimas. Nustatyta žuvų išteklių būklės indekso
vertė Kuršių mariose atitinka gerą būklę, tačiau yra
ties apatine vertinimo riba. Išteklių modeliavimo 

Laboratorijos mokslininkai 2023 m. atliko Baltijos
jūros priekrantės vandenų būklės vertinimą pagal 6
pagrindinius žuvų rodiklius ir nustatė, jog keturių iš jų
(žuvų bendrijos gausumo indeksas, žuvų bendrijos
įvairovės indeksas, kertinių Baltijos jūros priekrantės
žuvų bendrijų rūšių gausumas – plekšnių gausumas
ir kertinių Baltijos jūros priekrantės žuvų funkcinių
grupių gausumas – mezoplėšrių žuvų gausumas)
vertės atitinka gerą aplinkos būklę pagal ES Jūros
strategijos pagrindų direktyvos kriterijus. Tačiau du
iš rodiklių, žuvų bendrijos dydžio indeksas ir žuvų
bendrijos trofinis indeksas, geros aplinkos būklės
neatitinka. To priežastys greičiausiai yra pernelyg
intensyvi žvejyba ne tik priekrantėje, bet ir Kuršių
mariose, kadangi išgaudomos didesnės nei 30 cm
dydžio ir natūraliai dominuojančios žemesnio
trofinio lygmens žuvys, o iš marių į priekrantę
šiltuoju metų laiku migruojančios žuvys taip pat turi
didelę įtaką rodiklio reikšmėms.

būklė yra gera ar stabili ir esant dabartiniam
eksploatavimo lygiui ji per artimiausią dešimtmetį
ženkliau nekis. Kuojų populiacijos būklė yra
vidutiniška, išlaikant dabartinį kiek per didelį
eksploatavimo lygį, biomasė išliks stabili per
artimiausią dešimtmetį, tačiau mažesnė nei
rekomenduojama. Sterkų populiacijos būklė yra
bloga, biomasė visose mariose yra mažesnė nei
rekomenduojama. Išlaikant dabartinį eksploatavimo
lygį, ji mažės per artimiausią dešimtmetį. Žuvų
bendrijos gausumo indeksas (plėšrių žuvų
gausumas), žuvų bendrijos trofinis indeksas ir žuvų
bendrijos įvairovės indeksas (Shanon indeksas)
2005–2023 m. periodu atitinka geros aplinkos
būklės kriterijus. Žuvų bendrijos gausumo indekso
(karpinių žuvų gausumas) ir žuvų bendrijos dydžio
indekso reikšmės vertinamuoju periodu neatitinka
geros aplinkos būklės kriterijaus. Šiuo metu Kuršių
marių būklė pagal šiuos žuvų bendrijos būklės
indeksus atitinka vidutinę būklę. Indikatorinės rūšies,
syko, gausumo indeksas 1965–2022 m. vertinimo
periodu rodo labai blogą šios rūšies būklę, tokiai
būklei greičiausiai įtakos turi šiltėjančios žiemos.
Dalis tyrimų rezultatų paskelbta kaip platesnės
studijos dalis (1).



Tiriant kaskadoje veikiančių hidroelektrinių poveikį
hidrologiniam režimui ir žuvų rodikliams nustatyta,
kad techninių charakteristikų nulemtas individualus
hidroelektrinės (HE) darbo pobūdis nulemia savitus
hidrologinio režimo pokyčius, taip pat žuvų bendrijos
pokyčius žemiau kiekvienos iš HE. Tarp užtvankų
išlikusios upės atkarpos ilgis yra kitas reikšmingas
veiksnys, sustiprinantis arba susilpninantis
hidrologinių pokyčių poveikį. Remiantis tyrimo
rezultatais, sudarytas HE poveikio multimetrinis
indeksas, leidžiantis įvertinti kaskadoje veikiančių HE
santykinį poveikio stiprumą (2).

Sukurta užtvankų poveikio reikšmingumo
migruojančioms žuvims žemumų upėse nustatymo
sistema, įvertinanti aukščiau užtvankų esančių
buveinių kiekybę ir kokybę bei žuvitakių efektą,
leidžianti reitinguoti užtvankas pagal jų poveikio
stiprumą tiek dabartiniame, tiek istoriniame
kontekste bei sudaranti sąlygas modeliuoti ir
palyginti visiško užtvankos pašalinimo arba vien tik
žuvitakio įrengimo efektą (3). 

Rytų Lietuvos (Neries, Žeimenos ir Šventosios) ir
Ventos baseinų upėse ištirtos 27 įvairaus dydžio
lašišinio tipo upės. Pagal atliktus tyrimus įvertinta
lašišinių žuvų populiacijų būklė upėse bei nustatyti
natūralūs ir antropogeniniai veiksniai, lemiantys
populiacijų gausumo pokyčius, ir pateiktos
rekomendacijos dėl lašišinių žuvų išteklių būklės
gerinimo. Apibendrinant atliktų mokslinių tyrimų
rezultatus apie Lietuvos lašišines žuvis išleista
monografija „Lietuvos lašišinės žuvys. Biologija,
ekologija ir išteklių apsauga“ (Gamtos tyrimų centras,
Vilnius 2023. ISBN: 9786098255119).

Vykdant tęstinius įžuvintos kilmės ungurių tyrimus,
vertinta bendra ungurių populiacijos būklė, įžuvinimo
efektyvumas, įžuvintų ungurių populiacijų amžinė ir
lytinė struktūra, apsikrėtimas parazitais, sukaupti
energiniai resursai. Nustatyta, jog Lietuvos vidaus
vandens telkiniuose pastaruoju metu ima dominuoti
santykinai jauni (4–8 m.), ankstyvų sidabriškumo
stadijų (SFII-SFIII) unguriai. Toks rezultatas yra
tiesiogiai nulemtas intensyviai vykdomų ungurių
įžuvinimo darbų. Daugiau nei pusė įžuvintos kilmės
neršti migruojančių ungurių sukaupia pakankamus
energinius resursus, reikalingus migracijai ir gonadų
subrandinimui, tačiau kita dalis ungurių turi nedidelį
trūkumą, kuris galbūt gali būti papildytas
kontinentinės migracijos metu. 2023 m. papildytas
ir atnaujintas sidabrinių ungurių produkcijos modelis
rodo, jog vykdomi įžuvinimo darbai bei vertinamo
antropogeninio mirtingumo mažinimas duoda
ženklų teigiamą poveikį, siekiant Lietuvos ungurių
valdymo plane numatytų tikslų atkurti išteklius
šalyje, o remiantis modelio prognoze numatyti tikslai
bus pasiekti artimiausiais metais.

Surinkti nauji duomenys atskleidė ilgalaikius žuvų
parazitofaunos pokyčius Lietuvos gėlųjų vandenų
ekosistemose. Apibendrinti ilgamečių invazinių žuvų
paplitimo Lietuvos vandenyse tyrimų rezultatai,
kurie buvo publikuoti monografijoje „Invazinės ir
svetimžemės rūšys Lietuvoje“ (Gamtos tyrimų
centras, Vilnius 2023. ISBN 978-609-8255-32-4).
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STUDIJŲ
KRYPTIS

BENDRAS
DOKTORANTŲ

SKAIČIUS

ĮSTOJUSIŲ
DOKTORANTŲ

SKAIČIUS

BAIGUSIŲJŲ
STUDIJAS
SKAIČIUS

APGINTA
DAKTARO

DISERTACIJŲ

EKOLOGIJA IR APLINKOTYRA
(N012), SU VU  29 8 5 3

BIOLOGIJA (N010), SU VDU,
INOVATYVIOS MEDICINOS

CENTRU 
12 4 2 2

GEOLOGIJA (N005), SU VU 7 1 0 0

FIZINĖ GEOGRAFIJA (N006), SU
VU IR KU 5 4 0 1

ZOOLOGIJA (N014), SU VU 6 2 1 2

IŠ VISO 59 19 8 8
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DOKTORANTŪRA
Dalyvavimas doktorantūros studijų procese bei aukštos kvalifikacijos mokslininkų rengimas yra viena esminių
GTC užduočių. Bendradarbiaujant su Lietuvos ir užsienio mokslo centrais vykdomos penkios doktorantūros
studijų programos: Ekologija ir aplinkotyra (kartu su Vilniaus universitetu), Biologija (kartu su Vytauto Didžiojo
universitetu), Geologija (kartu su Vilniaus universitetu), Fizinė geografija (kartu su Vilniaus universitetu ir
Klaipėdos universitetu), Zoologija (kartu su Vilniaus universitetu). Doktorantūra – tai net tik mokslo kūrybinė
veikla, tyrimų laisvė, kurioje siekiama išplėsti žinių ribas, bet ir mokslo pažangos variklis bei pagrindas būsimoms
inovacijoms. Tai privilegijuotas kelias į gilesnį mokslo supratimą ir naujų žinių kūrimą. Doktorantūros misija yra
ugdyti naują mokslininkų kartą, vertinti jaunųjų mokslininkų kritinį mąstymą ir akademinį laisvumą, skatinti
mokslinius tyrimus, kurie gali atnešti naudą visuomenei. 
GTC 2023 m. studijavo 59 doktorantai.

Dalis doktorantų atvyko studijuoti iš 14 pasaulio šalių: Anglijos, Armėnijos, Azerbaidžano, Baltarusijos, Japonijos,
Nyderlandų, Rusijos Federacijos, Prancūzijos, Italijos, Kolumbijos, Švedijos, Ukrainos, Brazilijos, Slovakijos.
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2023 m. APGINTOS
DAKTARO DISERTACIJOS

Ramunė Stanevičienė. „Vyšnių ir trešnių mikrobiotų sudėtis ir biokontrolės
komponentai“. Vadovė prof. dr. Elena Servienė. 
Evelina Juozaitytė-Ngugu. „Sarcocystis rūšių, parazituojančių kiruose (Larus) ir
varniniuose (Corvidae) Lietuvoje, morfologinė ir genetinė įvairovė“. Vadovas dr.
Petras Prakas.

BIOLOGIJA

EKOLOGIJA IR APLINKOTYRA
Lukas Petrulaitis. „Svetimžemių sedulos (Cornus) genties augalų invazyvumą
Lietuvoje lemiančių biologinių ir ekologinių savybių lyginamasis vertinimas“.
Vadovai dr. Valerijus Rašomavičius, dr. Zigmantas Gudžinskas. 
Kęstutis Peseckas. „Gamtinė aplinka ir medienos panaudojimas Lietuvos
teritorijoje holocene archeologinės medienos anatominių tyrimų duomenimis“.
Vadovas dr. Gytis Piličiauskas. 
Vitalijus Stirkė. „Smulkiųjų žinduolių ekologijos ypatumai komerciniuose soduose,
uogynuose ir komensalinėse buveinėse“. Vadovas dr. (HP) Linas Balčiauskas. 

FIZINĖ GEOGRAFIJA
Viktoras Karaliūnas. „Paplūdimio ir kopagūbrio sąveika natūraliame ir žmogaus
paveiktame krante“ .Vadovas dr. D. Jarmalavičius. 

ZOOLOGIJA
Radvilė Markevičiūtė. „Genties Antocha Osten Sacken, 1860 taksonomija ir
filogenija“. Vadovas prof. (HP) dr. Sigitas Podėnas. 
Mélanie Yvonne Ludivine Duc. „Exo-erythrocytic stages of Haemoproteus
(Apicomplexa, Haemosporida) parasites in wild birds: insights into developmental
patterns“. Vadovas akad. habil. dr. Gediminas Valkiūnas. 



ANKSTYVOSIOS KARJEROS TYRĖJŲ
INTEGRACIJA Į VYKDOMAS VEIKLAS

GTC Mokslo taryboje; 
GTC doktorantūros komisijose; 
Konkursinės doktorantūros ir podoktorantūros
stažuočių strateginių nuostatų rengimo
komisijoje; 
Naujų GTC įstatų projekto rengimo darbo
grupėje; 
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ANKSTYVOSIOS KARJEROS TYRĖJAI BUVO ĮTRAUKTI ARBA TĘSĖ DALYVAVIMĄ GTC
VYKDOMOSE VEIKLOSE:  

Ankstyvosios karjeros tyrėjų komiteto nariai: J. Dainys, D. Uogintas,
N. J. Baker, G. Bumbulytė, V. Palinauskas, G. Slavinskienė

Profesinės sąjungos valdyboje; 
Administracijos posėdžiuose; 
Mokslininkų pareigybių kvalifikacinių reikalavimų
aprašo projekto darbo grupėje; 
Mokslo sklaidos grupėje.

ANKSTYVOJI KARJERA
GAMTOS TYRIMŲ
CENTRE



ANKSTYVOSIOS KARJEROS TYRĖJŲ
SOCIALINIŲ IR TARPDISCIPLININIŲ
RYŠIŲ STIPRINIMAS  
Suorganizuoti 3 laisvalaikio renginiai: 

GTC doktorantų susitikimas – „protmūšis“; 
Tradicinis AKT piknikas; 
Suburta AKT komanda dalyvauti „Rimi“ Vilniaus
maratone.

AKT bendruomenės tradicinis vasaros pradžios 
piknikas

AKT „Rimi“ Vilniaus maratone Akimirka iš susitikimo su dr. Asta Audzijonyte. 
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DARBO APLINKOS, SĄŽININGUMO,
LYGIŲ GALIMYBIŲ, EMOCINĖS
GEROVĖS UŽTIKRINIMAS 

ANKSTYVOSIOS KARJEROS TYRĖJŲ KONSULTAVIMAS 
AKTK inicijuota ir, bendradarbiaujant su GTC Mokslo taryba, atlikta GTC
mokslininkų elektroninė apklausa „GTC bendruomenės gerovės ir
psichosocialinės darbo aplinkos vertinimas“, surengtas rezultatų pristatymas ir
pateiktos sprendimų rekomendacijos probleminiais klausimais.
Inicijuotas laisvalaikio kambario įrengimo projektas ir prisidėta prie jo
įgyvendinimo.

SIŪLYMŲ IR REKOMENDACIJŲ ADMINISTRACIJAI
TEIKIMAS

Parašyta per 70 informacinių pranešimų (administracijos nutarimai, aktualūs renginiai,
diskusijos, apklausos, konsultacijos ir t. t.) AKT skirtoje „Facebook“ privačioje grupėje. 
GTC interneto svetainėje sukurtas AKTK puslapis ir informacinė biblioteka, talpinanti
AKT aktualią informaciją.
(https://gamtostyrimai.lt/ankstyvosios-karjeros-tyreju-komitetas/apie-mus/ )

INFORMACINĖ SKLAIDA

Pateikti 6 siūlymai ir rekomendacijos GTC administracijai, priimant sprendimus dėl
AKT kandidatų dalyvauti konferencijose, mokymuose, įrangos įsigijimo, darbo sąlygų
gerinimo.
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VEIKLOS 
ĮVERTINIMAS

Doc. dr. Zigmantui Gudžinskui įteiktas VLKK apdovanojimas už gamtos mokslų srities
lietuviškos terminijos kūrimą ir sklaidą.  

Prof. dr. Albertas Bitinas išrinktas LMA tikruoju nariu.

Dr. Milda Stankevičiūtė išrinkta LMA Jaunosios akademijos nare.

GTC įteiktas LR žemės ūkio ministerijos padėkos raštas už indėlį apsirūpinant tvariu
baltyminiu maistu, žuvininkystės bendruomenių skatinimą, mokslo plėtrą ir natūralių
išteklių gausinimą.

Prof. habil. dr. Vincui Būdai įteiktas LMA atminimo medalis už biologijos mokslo plėtrą,
vabzdžių, augalų, mikroorganizmų ir žinduolių cheminės ekologijos ir entomologijos
mokslinius tyrimus, išskirtines kompetencijas ir jaunosios kartos ugdymą.

70



Dr. Gražinai Skridlaitei įteiktas Antano Giedraičio geologijos fondo garbės ženklas
„Auksinis geologo plaktukas“ už geologijos mokslo, mokymo, gamybinę, geologijos
viešinimo, populiarinimo ir jaunimo ugdomąją veiklą.

Dr. Mildai Stankevičiūtei paskirta 2023/2024 m. LMA Jaunųjų mokslininkų
stipendija.

Dr. Mélanie Yvonne Ludivine Duc įteiktas I vietos diplomas konferencijoje
„Bioateitis: gamtos ir gyvybės mokslų perspektyvos“.

Dr. Iglei Vepštaitei-Monstavičei įteiktas pagyrimo raštas LMA jaunųjų mokslininkų
ir doktorantų mokslinių darbų konkurse.

Agnė Baranauskaitė apdovanota už geriausią žodinį pranešimą konferencijoje „VIII
Baltic Genetics Congress“.
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MOKSLO
ŽINIŲ SKLAIDA

GTC tyrėjai dalyvavo tarptautinėje konferencijoje
„3rd Crossing the Palaeontological-Ecological
gap“.

Konferencijoje „Podoktorantūros stažuotės GTC –
šiandiena ir perspektyvos“ dalyvavo jaunieji Centro
tyrėjai.

GTC įvyko baigiamoji LIFE projekto „Dumbliai
ekonomiškai pagrįstų vandens ekosistemų
paslaugų dalis  AlgaeService for LIFE)“
konferencija.

 
COST veiklos CA20132 „Miesto medžių apsauga,
Europos miestų medžių ir miškų priežiūra
užtikrinant biologinį saugumą“ renginys „Europos
horizonto“ seminarų ciklas GTC.

Centre suorganizuotas seminaras „Invazinės rūšys
Lietuvoje“.



Viešojoje erdvėje buvo matomas 81 GTC darbuotojas. 

Interviu, konsultacinių paskaitų visuomenei – 459.

CITES grupės specialistai 2023 m. suteikė 25 konsultacijas. 

Aplinkosaugos festivalis „Mes darom PRIE JŪROS SU DEXTERA“ („Tvarumo laboratorija“). 

Mokslo festivalis „ERDVĖLAIVIS ŽEMĖ“. 

LR Prezidento inicijuotas „ŽALIŲJŲ IDĖJŲ FESTIVALIS“.

Konferencija „The COINS 2023“.
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KNYGOS IR ŽURNALAI

74

Vytautas Kesminas. Lietuvos lašišinės žuvys : biologija, ekologija ir išteklių apsauga. – Vilnius : Gamtos tyrimų
centras, 2023. 243 p. 
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